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PROJETO DE LEI N° 04, de 06 de maio de 2019.

Altera o art. 36, caput e os Anexos | e IV da Lei
Municipal n°. 1.424, de 12 de janeiro de 2015 e da
outras providéncias.

Faco saber que a Camara Municipal de Santo Anténio da Platina /
Estado do Parana, aprovou e eu, Odemir Jacob, Presidente da Camara Municipal,
promulgo a seguinte Lei, de autoria da Mesa Executiva:

_ Art. 1°. Fica alterado o artigo 36, caput, do Capitulo VI, Seccao Il — DA
PROMOCAO HORIZONTAL, o qual passara a vigorar da seguinte forma:

Art. 36. Entende-se por promogao horizontal a passagem do servidor
estavel da Classe em que se encontra posicionado para outra superior,
dentro do mesmo cargo, examinando-se 0 desenvolvimento profissional
e académico, mediante acréscimo de 15% (por cento), conforme segue:

Art. 2°. Em razéo da alteracdo do indice de promogao horizontal na
carreira ficam alteradas todas as Tabelas de Vencimentos dos servidores, prevendo
um aumento de 15 % de uma classe para outra imediatamente superior.

Art. 3°. Fica alterado o Anexo | — Classificagéo da Estrutura dos Cargos
de Provimento Efetivo e Fungbes em Grupos Ocupacionais do Poder Legislativo de
Santo Anténio da Platina-PR — Grupo Ocupacional Operacional Profissional — GPOP,
no tocante a carga horaria semanal do Cargo de Advogado, o qual passara a vigorar
da seguinte forma:

Carga ‘
Cargo ne. Horaria Carreira Funcéo
vagas Semanal
} Advogado 1 30h . GPOP | ' Servicos advocaticios defendendo direitos
e interesses do Poder Legislativo Municipal

Art. 4°. Em razao da alteragdo da carga horaria semanal do Cargo de
Advogado fica alterada a Tabela de Vencimentos do respectivo servidor, na qual
passara a constar: “CARGA HORARIA SEMANAL: 30h Advogado”.

Art. 5°. Diante da extensdo da carga horaria do ocupante do cargo de
Advogado, fica alterado ainda o respectivo vencimento, de forma proporcional ao
nimero de horas acrescidas na jornada de trabalho, incidindo sobre o mesmo todas as
vantagens e/ou gratificagoes, bem como incorporado a jornada para efeito de
aposentadoria.

§ 1° Em virtude das alteracbes desta Lei, a qual culminara em
proporcional aumento do vencimento, destoante do cargo de Analista de Sistemas,
fica instituida nova Tabela de Vencimentos especifica para o cargo de Advogado.



CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINs. Ne_ O
Palacio do Poder Legislativo “Vereador José Corréa Gomes”

Av. Cel. Oliveira Motta, 715 - Centro — C.P. — 81 — CEP: 86430-000 - Fone (43) 3534-1220

email: camarasap@uol.com.br — site: www.santoantoniodaplatina.pr.leg.br

§ 2°. Para efeito do enquadramento, serdo considerados os avancgos,
acessos, promogdes, progressdes funcionais e demais vantagens inerentes ao cargo,
ja implementadas.

Art. 6°. Os Anexos | e IV, constantes da Lei Municipal n°. 1.424, de 12
de janeiro de 2015, ficam substituidos integralmente pelos Anexos | e IV desta Lei.

Art. 7°. Esta lei ndo prejudicaré direitos adquiridos até a data de sua
publicagao.

Art. 8°. As despesas decorrentes da execugao desta lei correrao por
conta de dotagao orgamentaria propria, suplementadas, se necessario.

Art. 9°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogando as
disposi¢bes em contrario.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA, aos 06 de maio de 2019.

ODEMIR JACOB
Presidente.da Camara Municipal

RUDNEI BENEDITOESTEVES

2° Secretario

rct



ANEXO |

CLASSIFICACAO DA ESTRUTURA DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
E FUNCOES EM GRUPOS OCUPACIONAIS DO PODER LEGISLATIVO DE
SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR -

GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL - GPOO

Ne Carga
Cargo horaria Carreira Fungdo
vagas
semanal
Auxiliar de Servicos Gerais 3 40h GPOO 1 selvicas »()peracmnms ,.e limpezs,
conservagio e manutengdo em geral.

GRUPO OCUPACIONAL ADMINISTRATIVO - GPOA

G Carga
Cargo horaria Carreira Funcdo
vagas
semanal
Assistente Legislativo 4 40n GPOA 1 Serw;o)sl o apo.lol d . atividages
burocraticas e administrativas.

GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL PROFISSIONAL — GPOP

l

Ne Carga
Cargo horaria Carreira Fungdo
vagas
‘ semanal
Servicos advocaticios defendendo
Advogado 1 30h GPOP | direitos e interesses do Poder
. Legislativo Municipal.
Servicos pertinentes a contabilidade
Contador i 40h GPOP Il plblica relativa ao Poder Legislativo
Municipal.
Analista de Sistemas 1 40h GPCP Il Servigos de Informatica
GRUPO OCUPACIONAL CARGO PROVISORIO
CARREIRA DE CARGO EM EXTINCAO
NE Carga |
Cargo horéria Carreira Funcgdo
vagas
semanal |
Oficial Legislativo 1 40h | coamroy | Povicos: da mecyclc de AUVERAE
| burocréticas . |




ANEXO IV - TABELA DE VENCIMENTOS

GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL

CARREIRA DE GESTAQ PUBLICA OPERACIONAL - GPOO

CARGA HORARIA SEMANAL: 40H

CARGO PERMANENTE: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS

NIVEL (%) 1,00

SALARIO INICIAL | RS  1.263,13
CARREIRA (%) 15,00
B A B e D ~ CARREIRA
1 | R$1.263,13| R$1.452,60| RS 1.670,49| RS 1.921,06|A: FUNDAMENTAL
2 | R$1.275,76| RS 1.467,13| RS 1.687,19| RS 1.940,27|B: MEDIO INCOMPLETO
3 | R$1.288,52| RS 1.481,80| RS 1.704,07| RS 1.959,68|C: MEDIO
4 | R$1.301,40| RS 1.496,61| RS 1.721,11| RS 1.979,27|D: SUPERIOR
5 | R$1.314,42| RS$1.511,58| RS 1.738,32| RS 1.999,07
6 | R$1.327,56| RS 1.526,70| RS 1.755,70| RS 2.019,06
7 | R$1.340,84| RS 1.541,96| RS 1.773,26] RS 2.039,25
8 | RS 1.354,25 RS 1.557,38| RS 1.790,99| RS 2.059,64
"9 | R$1.367,79| RS 1.572,96| RS 1.808,90| RS 2.080,24
10 | RS 1.381,47| R$ 1.588,69| RS 1.826,99| RS 2.101,04
11 | RS 1.395,28| RS 1.604,57| RS 1.845,26| R$ 2.122,05
12 | R$1.409,23| RS 1.620,62| RS 1.863,71| RS 2.143,27
13 | RS 1.423,33| RS 1.636,83| RS 1.882,35| RS 2.164,70
14 | RS 1.437,56| RS 1.653,19| RS 1.901,17| RS 2.186,35
15 | RS 1.451,94| RS 1.669,73| RS 1.920,18| RS 2.208,21
16 | RS 1.466,45| RS 1.686,42| RS 1.939,39| RS 2.230,29
17 | R$ 1.481,12| R$ 1.703,29| RS 1.958,78| RS 2.252,60
18 | RS 1.495,93| RS 1.720,32| RS 1.978,37| RS 2.275,12
19 | R$1.510,89| RS 1.737,52| RS 1.998,15| RS 2.297,87
20 | R$ 1.526,00] RS 1.754,90| RS 2.018,13| R$ 2.320,85
71 | RS 1.541,26] RS 1.772,45| RS 2.038,31| RS 2.344,06
72 | R$ 1.556,67] RS$1.790,17| RS 2.058,70| RS 2.367,50
73 | RS 1.572,24] RS 1.808,07| RS 2.079,28| RS 2.391,18
24 | RS 1.587,96] RS 1.826,15| RS 2.100,08| RS 2.415,09
25 | RS 1.603,84| RS 1.844,42| RS 2.121,08| RS 2.439,24
26 | RS 1.619,88| RS 1.862,86| RS 2.142,29 RS 2.463,63
27 | RS 1.636,08] RS 1.881,49| RS 2.163,71| RS 2.488,27
28 | RS 1.652,44| RS 1.900,30| RS 2.185,35| RS 2.513,15
29 | RS 1.668,96| RS 1.919,31| RS 2.207,20| RS 2.538,28
30 | RS 1.685,65| RS 1.938,50| RS 2.229,27| RS 2.563,67
31 | R$ 1.702,51] RS 1.957,88] RS 2.251,57| R$ 2.589,30
32 | R$1.719,53| RS 1.977,46| RS 2.274,08| RS 2.615,20
33 | RS 1.736,73| RS 1.997,24| R$ 2.296,82| RS 2.641,35
34 | RS 1.754,10| RS 2.017,21| R$ 2.319,79| R$ 2.667,76
35 | RS 1.771,64| RS 2.037,38| RS 2.342,99| RS 2.694,44
36 | RS 1.789,35| R$2.057,76| RS 2.366,42| RS 2.721,38
37 | RS 1.807,25| RS 2.078,33| RS 2.390,08| RS 2.748,60
38 | RS 1.825,32| R$2.099,12| RS 2.413,98| RS 2.776,08
39 | RS 1.843,57 RS 2.120,11| RS 2.438,12 RS 2.803,84
20 | RS 1.862,01] R$2.141,31| R$2.462,51| RS 2.831,88




ANEXO IV - TABELA DE VENCIMENTOS

GRUPO OCUPACIONAL ADMINISTRATIVO - GPOA

CARREIRA DE GESTAO PUBLICA ADMINISTRATIVA

CARGA HORARIA SEMANAL: 40H

CARGO PERMANENTE: ASSISTENTE LEGISLATIVO

SALARIO INICIAL

RS 2.641,59

NIVEL (%) 1,00

CARREIRA (%) 15,00

A

C

D

CARREIRA

RS 2.641,59

RS 3.037,83

RS 3.493,50

RS 4.017,53

RS 2.668,01

RS 3.068,21

RS 3.528,44

RS 4.057,70

RS 2.694,69

RS 3.098,89

RS 3.563,72

RS 4.098,28

RS 2.721,63

RS 3.129,88

RS 3.599,36

RS 4.139,26

B: SUPERIOR

RS 2.748,85

RS 3.161,18

RS 3.635,35

RS 4.180,66

RS 2.776,34

RS 3.192,79

RS 3.671,71

RS 4.222,46

RS 2.804,10

RS 3.224,72

RS 3.708,42

RS 4.264,69

RS 2.832,14

RS 3.256,96

RS 3.745,51

RS 4.307,33

wlo|lw|lalt|b|w|iNn|—

RS 2.860,46

RS 3.289,53

RS 3.782,96

RS 4.350,41

=
o

RS 2.889,07

RS 3.322,43

RS 3.820,79

RS 4.393,91

=
=

RS 2.917,96

RS 3.355,65

RS 3.859,00

RS 4.437,85

N

RS 2.947,14

RS 3.389,21

RS 3.897,59

RS 4.482,23

=
w.

RS 2.976,61

RS 3.423,10

RS 3.936,57

RS 4.527,05

=
B

RS 3.006,38

RS 3.457,33

RS 3.975,93

RS 4.572,32

=
w1

RS 3.036,44

RS 3.491,91

RS 4.015,69

RS 4.618,05

=
(o))

RS 3.066,80

RS 3.526,82

RS 4.055,85

RS 4.664,23

=
~J

RS 3.097,47

RS 3.562,09

RS 4.096,41

RS 4.710,87

=
(0e]

RS 3.128,45

RS 3.597,71

RS 4.137,37

RS 4.757,98

[y
w

RS 3.159,73

RS 3.633,69

RS 4.178,74

RS 4.805,56

N
o

RS 3.191,33

RS 3.670,03

RS 4.220,53

RS 4.853,61

N
[

RS 3.223,24

RS 3.706,73

RS 4.262,74

RS 4.902,15

1
N

RS 3.255,47

RS 3.743,80

RS 4.305,36

RS 4.951,17

N
w

RS 3.288,03

RS 3.781,23

RS 4.348,42

RS 5.000,68

N
=

RS 3.320,91

RS 3.819,05

RS 4.391,90

RS 5.050,69

N
(9]

RS 3.354,12

RS 3.857,24

RS 4.435,82

RS 5.101,19

o)
(o))

RS 3.387,66

RS 3.895,81

RS 4.480,18

RS 5.152,21

(20
~J

RS 3.421,54

RS 3.934,77

RS 4.524,98

RS 5.203,73

N
(0]

RS 3.455,75

RS 3.974,11

RS 4.570,23

RS 5.255,77

N
w0

RS 3.490,31

RS 4.013,86

RS 4.615,93

RS 5.308,32

w
o

RS 3.525,21

RS 4.053,99

RS 4.662,09

RS 5.361,41

w
=

RS 3.560,46

RS 4.094,53

RS 4.708,71

RS 5.415,02

w
N

RS 3.596,07

RS 4.135,48

RS 4.755,80

RS 5.469,17

| w
w

RS 3.632,03

RS 4.176,83

RS 4.803,36

RS 5.523,86

w
2

RS 3.668,35

RS 4.218,60

RS 4.851,39

RS 5.579,10

w
(9]

RS 3.705,03

RS 4.260,79

RS 4.899,91

RS 5.634,89

w
(e)]

RS 3.742,08

RS 4.303,40

RS 4.948,91

RS 5.691,24

w
~

RS 3.779,50

RS 4.346,43

RS 4.998,39

RS 5.748,15

w
o)

RS 3.817,30

RS 4.389,89

RS 5.048,38

RS 5.805,64

w
w0

RS 3.855,47

RS 4.433,79

RS 5.098,86

RS 5.863,69

Eas
o

RS 3.894,03

RS 4.478,13

RS 5.149,85

RS 5.922,33




ANEXO IV - TABELA DE VENCIMENTOS

GRUPO OCUPACIONAL PROFISSIONAL - GPOP

CARREIRA DE GESTAO PUBLICA PROFISSIONAL

CARGA HORARIA SEMANAL: 40H

CARGOS PERMANENTES: ANALISTA DE SISTEMAS (GPOP lIl)

NIVEL (%) 1,00

SALARIO INICIAL | R$ 5.451,31
CARREIRA (%) 15,00
A B (o D CARREIRA
1 | R$5.451,31| RS 6.269,01| RS 7.209,36| RS 8.290,76|A: SUPERIOR
2 | R$5.505,82| R$6.331,70| RS 7.281,45| RS 8.373,67
3 | R$5.560,88| R$6.395,01| RS 7.354,27| RS 8.457,41
4 | R$5.616,49| RS 6.458,96| RS 7.427,81| RS 8.541,98|D: MESTRADO
5 | R$5.672,66| R$6.523,55| RS 7.502,09] RS 8.627,40
6 | R$5.729,38| RS 6.588,79| RS$7.577,11| RS 8.713,67
7 | R$5.786,68| RS 6.654,68| RS 7.652,88| RS 8.800,81
8 | R$5.844,54| RS 6.721,22| RS$7.729,41| RS 8.888,82
"9 | R$5.902,99| RS 6.788,44| RS 7.806,70| RS 8.977,71
10 | R$5.962,02| RS 6.856,32| RS 7.884,77| R$9.067,48
11 | RS 6.021,64| RS 6.924,88| RS$7.963,62| R$9.158,16
12 | RS 6.081,85| RS 6.994,13| R$8.043,25| R$9.249,74
13 | RS 6.142,67| R$ 7.064,07| R$8.123,68) RS 9.342,24
14 | RS 6.204,10| RS 7.134,71| RS 8.204,92| RS 9.435,66
15 | RS 6.266,14| RS 7.206,06| RS 8.286,97| R$ 9.530,02
16 | RS 6.328,80| RS 7.278,12| RS 8.369,84| R$9.625,32
17 | RS 6.392,09] RS 7.350,90| RS 8.453,54| R$9.721,57
18 | RS 6.456,01| RS 7.424,41| RS 8.538,07| R$9.818,79
19 | RS 6.520,57| RS 7.498,66| RS 8.623,45| R$9.916,97
50 | RS 6.585,78| RS 7.573,64| RS 8.709,69| RS 10.016,14
21 | RS 6.651,63| RS 7.649,38] RS 8.796,79| RS 10.116,30
22 | RS 6.718,15| RS 7.725,87| RS 8.884,75| R$ 10.217,47
23 | RS 6.785,33] RS 7.803,13| RS 8.973,60| RS 10.319,64
24 | RS 6.853,19| RS 7.881,16| RS 9.063,34| RS 10.422,84
25 | R$6.921,72| R$7.959,97| R$9.153,97| R$ 10.527,07
26 | RS 6.990,93| R$8.039,57| RS 9.245,51| RS 10.632,34
27 | RS 7.060,84| R$8.119,97| R$9.337,97| RS 10.738,66
28 | RS 7.131,45| R$8.201,17| RS 9.431,35| R$ 10.846,05
29 | RS 7.202,77| R$8.283,18| RS 9.525,66| RS 10.954,51
30 | RS 7.274,79| RS 8.366,01| RS 9.620,92| RS 11.064,05
31 | RS 7.347,54| R$8.449,67| R$9.717,12| RS 11.174,69
32 | R$7.421,02] R$8.534,17| R$9.814,30| RS 11.286,44
33 | RS 7.495,23| R$8.619,51| R$9.912,44| RS 11.399,30
34 | RS 7.570,18| RS 8.705,71| R$ 10.011,56] R$11.513,30
35 | RS 7.645,88| RS 8.792,76| RS 10.111,68| RS 11.628,43
36 | RS 7.722,34| RS 8.880,69| RS 10.212,80| RS 11.744,72
37 | RS 7.799,56| RS 8.969,50| RS 10.314,92| RS 11.862,16
38 | RS 7.877,56] R$9.059,19( RS 10.418,07| RS 11.980,78
39 | RS 7.956,34] R$9.149,79| RS 10.522,25| R$ 12.100,59
40 | RS 8.035,90| RS$9.241,28| RS 10.627,48| RS 12.221,60




ANEXO IV - TABELA DE VENCIMENTOS

GRUPO OCUPACIONAL PROFISSIONAL - GPOP

CARREIRA DE GESTAO PUBLICA PROFISSIONAL

CARGA HORARIA SEMANAL: 40H

CARGO PERMANENTE: CONTABILISTA

NIVEL (%) 1,00

SALARIO INICIAL | R$  6.595,59
CARREIRA (%) 15,00
A B C D CARREIRA
1 | R$6.595,59| RS 7.584,93| RS 8.722,67| RS 10.031,07|A: SUPERIOR
2 | R$6.661,55| RS 7.660,78| RS 8.809,89| RS 10.131,38
3 | R$ 6.728,16] R$7.737,39| RS 8.897,99| RS 10.232,69
4 | RS 6.795,44| RS 7.814,76| RS 8.986,97| RS 10.335,02(D: MESTRADO
5 | R$6.863,40| R$7.892,91| R$9.076,84| RS 10.438,37
6 | R$6.932,03| R$7.971,84| R$9.167,61| RS 10.542,75
7 | R$7.001,35| R$8.051,55| R$9.259,29| R$ 10.648,18
8 | R$7.071,37| R$8.132,07| R$9.351,88| RS 10.754,66
"9 | R$7.142,08] R$8.213,39| RS 9.445,40| RS 10.862,21
10 | R$ 7.213,50| R$8.295,52| RS 9.539,85| R$ 10.970,83
11 | R$7.285,63| R$8.378,48| R$9.635,25| RS 11.080,54
12 | R$7.358,49| R$8.462,26] R$9.731,60( R$ 11.191,34
13 | R$ 7.432,08| R$8.546,89| RS 9.828,92| RS 11.303,26
14 | RS 7.506,40| R$8.632,36] R$9.927,21| RS 11.416,29
15| RS 7.581,46| RS 8.718,68| RS 10.026,48| R$ 11.530,45
16 | R$ 7.657,28| RS 8.805,87| RS 10.126,75| RS 11.645,76
17 | R$7.733,85| R$8.893,93| RS 10.228,01| R$ 11.762,22
18 | R$ 7.811,19| R$8.982,86| RS 10.330,29| RS 11.879,84
19 | RS 7.889,30] R$9.072,69| RS 10.433,60| RS 11.998,64
20 | RS 7.968,19] R$9.163,42| RS 10.537,93| R$ 12.118,62
21 | RS 8.047,87| R$9.255,05| RS 10.643,31| R$ 12.239,81
22 | R$8.128,35] RS 9.347,60| RS 10.749,75| RS 12.362,21
23 | RS 8.209,64| R$9.441,08| RS 10.857,24| RS 12.485,83
24| R$8.291,73] R$9.535,49| RS 10.965,82| RS 12.610,69
25 | R$8.374,65| RS$9.630,85| RS 11.075,47| RS 12.736,79
26 | RS 8.458,40| R$9.727,15| RS 11.186,23| RS 12.864,16
27 | R$8.542,98| R$9.824,43| RS 11.298,09| R$ 12.992,80
28 | R$ 8.628,41| RS$9.922,67| RS 11.411,07| RS 13.122,73
29 | R$ 8.714,69| RS 10.021,90| RS 11.525,18| RS 13.253,96
30 | RS 8.801,84| RS 10.122,12| R$ 11.640,43| RS 13.386,50
31 | RS 8.889,86| RS 10.223,34| RS 11.756,84| R$ 13.520,36
32 | R$8.978,76] RS 10.325,57| RS 11.874,41| R$ 13.655,57
33| RS 9.068,54| RS 10.428,83| RS 11.993,15| R$ 13.792,12
34 | R$9.159,23] R$ 10.533,12| RS 12.113,08] R$ 13.930,04
35 | R$9.250,82| RS 10.638,45| RS 12.234,21| RS 14.069,35
36 | RS 9.343,33| RS 10.744,83| RS 12.356,56| R$ 14.210,04
37 | R$9.436,76| RS 10.852,28| RS 12.480,12| RS 14.352,14
38 | RS 9.531,13| RS 10.960,80| RS 12.604,92| R$ 14.495,66
30 | RS 9.626,44] RS 11.070,41| RS 12.730,97| R$ 14.640,62
20 | R$9.722,71] R$11.181,11| RS 12.858,28| RS 14.787,02




ANEXO IV - TABELA DE VENCIMENTOS

GRUPO OCUPACIONAL PROFISSIONAL - GPOP

CARREIRA DE GESTAO PUBLICA PROFISSIONAL

CARGA HORARIA SEMANAL: 30H ADVOGADO

CARGOS PERMANENTES: ADVOGADO (GPOP I}

SALARIO INICIAL

RS 8.176,97

NIVEL (%) 1,00

CARREIRA (%) 15,00

&

€

D

CARREIRA

RS 8.176,97

RS 9.403,52

RS 10.814,04

RS 12.436,15

RS 8.258,74

RS 9.497,55

RS 10.922,18

RS 12.560,51

RS 8.341,33

RS 9.592,53

RS 11.031,41

RS 12.686,12

RS 8.424,74

RS 9.688,45

RS 11.141,72

RS 12.812,98

A: SUPERIOR

D: 22 MESTRADO

RS 8.508,99

RS 9.785,34

RS 11.253,14

RS 12.941,11

RS 8.594,08
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 04/2019.

O presente Projeto de Lei visa alterar pontualmente o Plano de
Carreiras, Cargos, Fungdes, Remuneragdo, Gratificagbes e Avaliagbes do
Desempenho dos Servidores do Poder Legislativo de Santo Anténio da Platina, no
tocante & promogéo horizontal na carreira dos servidores, bem como no tocante a

carga horéaria do cargo de Advogado da Casa.

Quanto a promogao horizontal, ao analisar o atual regramento acerca
dos servidores efetivos da Camara Municipal (art. 36, caput, da Lei n° 1.424/15),
verifica-se que ndo ha uma previsdo razoavel de incentivos ao desenvolvimento na

carreira.

Vale observar que a promogéo atual, no patamar de 3% (por cento)
para cada estagio de desenvolvimento profissional e académico ndo incentiva a
qualificagdo e capacitagéo do servidor, o que certamente gera impacto direto e

negativo na qualidade dos servigos prestados pela Camara.

Vejam, ndo basta que a Casa tenha um Plano de Carreira que
enquadre os servidores de acordo com suas funcoes e nivel de escolaridade, mas,
acima de tudo, que tal plano faca justica aqueles que se preocupam com os estudos e

se dedicam a aprimorar seu desempenho profissional.

Dessa forma, ante a necessidade de correcao de tal incongruéncia, €
que se propde a alteragéo do indice de acréscimo na remuneragé@o do servidor por
evolugdo na carreira, passando de 3% (trés por cento) para 15% (quinze por cento) -
medida esta que trara, obviamente, beneficios ndo s aos servidores, mas a propria

Administracdo como um todo.

Em primeiro lugar porque incentiva o avango na carreira, sendo
reconhecidos e premiados com melhor remuneracao os que se dedicam ao trabalho e
ao interesse publico e, em segundo lugar, porque servidores qualificados e com

incentivos razoaveis terdo maior produtividade e corresponderéo melhor aos anseios
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dos cidadaos, que sao o fim de toda a sua atuacéao, tendo em vista que é para servir a
estes que se dispde o aparato estatal.

Ademais, cumpre destacar que € principio basico do Plano de
Cargos e Saldrios objeto de alteracdo orientar o desenvolvimento profissional, a
melhoria do desempenho e os resultados individuais e coletivos necessarios a
realiza¢do dos propdsitos do Legislativo Municipal (art. 1°, Lei n° 1.424/15).

Outrossim, vale mencionar que nao obstante o porte do nosso
Municipio e porque nao dizer da nossa propria estrutura administrativa, o percentual
atribuido atualmente a titulo de promogéao horizontal na carreira dos servidores € muito

inferior aos indices praticados em Camaras menores e vizinhas a nossa.

A titulo de exemplo, podemos citar o Plano de Cargos e Salarios da
Camara Municipal de Cambara (em anexo), o qual prevé um aumento de 40% (por
cento) na remuneragao do servidor por cada avango na carreira, de uma classe para
outra imediatamente superior, em razdo da qualificagdo profissional, podendo chegar
até a 80% da remuneragao inicial (dois avancos).

Do exposto, tem-se, portanto, que a corregdo proposta, além de
atender aos principios e anseios do Plano de Cargos e Salarios ja instituido, contribui
para com a efetividade do principio da eficiéncia administrativa e se apresenta de

forma bastante razoavel, sem qualquer excesso.

Por outro lado, no que tange a alteragdo da carga horéaria do
Advogado, cumpre verificar que ela decorre da necessidade do érg&o em aprimorar os

trabalhos legislativos.

A Advogada do Poder Legislativo & responséavel por todo o servigo
juridico da Camara, incumbida de desenvolver trabalhos correlatos ao desempenho
das fungdes do Advogado, entre outras: analisar e fornecer pareceres sobre todos os
projetos de lei, leis, resolugbes, normas e regulamentos e demais documentos de
natureza juridico administrativa; assessorar os vereadores quanto a orientagbes e
procedimentos legais em questdes juridicas; proceder a defesa e representagao
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judicial e extrajudicial do 6rgdo e; emitir notas e orientagbes técnicas acerca dos
servicos administrativos e contratagbes da Casa.

A natureza, responsabilidade e complexidade de tais atribuicbes
situam o cargo dentre as carreiras tipicas de Estado, pertencente ao chamado nucleo
estratégico, por possuir atribuicdes especializadas e indelegaveis, o que o torna
imprescindivel ao exercicio da aplicagao do Direito, em qualquer dos entes publicos do
Estado.

Pois bem, como sabido, a Camara conta atualmente em seu quadro
com apenas 01 (uma) Advogada efetiva, com jornada de 20 (vinte) horas semanais,
estabelecida desde a remota concepgdo do cargo;, contudo, o exercicio das suas
fungbes, deveras essenciais, cada vez mais reclama a presenga constante desta

servidora a disposi¢ao da Administragao.

Vale esclarecer que, em que pese a Casa tenha em seus guadros 01
(um) Assessor Juridico, cujo cargo € comissionado, o mesmo & responsavel por
prestar consultoria e assessoramento juridico apenas a Mesa Executiva, ndo estando
inserida dentre as suas atribuigdes os servigos juridicos da Casa e demais servigos

correlatos 4 rotina administrativa do 6rgéo.

Dessa forma, o aumento da jornada de trabalho do detentor do cargo ?j

de Advogado ira aperfeigoar os trabalhos desta Casa, propiciando um atendimento

mais amplo e eficaz da Procuradoria Juridica, tanto aos Edis, como as Comissdes e

também a propria Camara Municipal. -
|

)

Alids, a propria experiéncia revela a necessidade de dilatagéo da

jornada de trabalho de tal servidora, afinal, conforme Decretos Legislativos em
apenso, o Advogado anterior (Dr. lvan Moizés llkiu) e mesmo o que por este foi
sucedido (Dr. Vagner Mezzadri), em que pese contratados para 20 horas semanais de
trabalho, cumpriam sempre sua jornada em Regime de Tempo Integral (40 horas por

semana), mediante Gratificagéo de 100% sobre seus vencimentos.
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A prépria servidora que atualmente ocupa o cargo prestava servico
extraordinario, mediante compensacéo das horas apuradas, chegando até mesmo a
perceber, temporariamente, horas extras com os respectivos adicionais ante a
impossibilidade ou inviabilidade da compensagéo e, sé néo foi submetida a Regime de
Tempo Integral, via Decreto Legislativo, a exemplo dos anteriores advogados, porque
a propria experiéncia revela que a ampliagdo da jornada nao & uma necessidade

temporaria ou proviséria da Casa, mas sim permanente.

Assim, a alteracdo proposta corresponde ao aumento de 20 (vinte)
para 30 (trinta) horas semanais de trabalho por parte da Advogada, com proporcional
aumento na remuneragéo, além de atender aos reclames da necessidade do servico,
excluira, obviamente, medidas mais onerosas ao erario, como a incidéncia de

adicional de hora-extraordinaria ou mesmo a gratificagéo por tempo integral.

Com efeito, o Tribunal de Justica do Parana, a exemplo de outros
Tribunais patrios e mesmo dos Tribunais Superiores (STJ e STF) autoriza a
Administracdo Publica a aumentar a carga horaria de seus servidores, mediante lei,
em razao de interesse publico e com proporcional aumento da remuneragao — como

no presente caso.

A proposito, o proprio Egrégio Tribunal de Contas do Estado do
Parana, nos Acorddos n® 1219/08, 1721/10, 439/11, 865/2014 oriundos do Plenario
(em anexo), ja& se manifestou pela possibilidade do aumento da carga horaria de
servidores publicos, com proporcional aumento da remuneragdo, a qual devera se
desdobrar em correspondente e proporcional necessidade da Administracgao, tida essa

sempre em paralelo ao interesse publico.

Por derradeiro, porém ndo menos importante, cumpre ainda destacar
que mesmo com a alteragdo da carga horaria de trabalho do cargo de Advogado e
alteragéio do indice de promogdo horizontal na carreira dos servidores — os quais
produzirdo efeitos financeiros imediatos — a margem de limites de gastos com pessoal

continua dentro dos parametros estabelecidos em lei.
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Desta forma, a Mesa Executiva, visando a melhoria dos trabalhos
administrativos e legislativos desta Casa, conta com o precioso e necessario trabalho

dos Edis na aprovagéo deste Projeto de Lei.

IR JACOB
Presidente da Camara Municipal

LUIZ FLAVIO RE MAIORKY
Vice-Pl_'g_ e ok

il

RUDNEI BENEDITO ESTEVES
2° Secretario
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LEI COMPLEMENTAR N° 62 DE 25 DE JANEIRO DE 2016

SUMULA: Altera a redagédo dos Capitulos Ill, IV e V do Titulo |
e do artigo 41 da Lei Complementar n° 02/2006 e altera
Anexos da Lei Complementar n° 23/2009 e da Lei
Complementar n° 26/2010.

A Céamara Municipal de Cambara, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1°. O Capitulo Ill do Titulo | da Lei Complementar n® 02, de 28 de junho de
2006, passa a ter a seguinte redacao:

“CAPITULO Il
DO ESTAGIO PROBATORIO

Art. 18. O servidor nomeado para o Cargo Publico de Provimento Efetivo, ao
entrar em exercicio no piso salarial do Quadro de Classes Salariais (Anexo ),
ficara sujeito a estagio probatério pelo prazo de 3 (trés) anos.

§ 1° Os servidores em estagic probatério serdo submetidos & avaliacdo de
desempenho anual de acordo com os critérios de avaliagdo de desempenho
(Anexo IV} e de conformidade com os Artigos 20 a 21-F desta Lei, com a
finalidade de subsidiar a avaliag&o final do estagio probatorio.

§ 2° A apuragdo dos requisitos (Anexo IV) devera processar-se de modo que a
exoneragdo do servidor seja feita antes de findar o periodo probatdrio, caso nado
seja aprovado na avaliagéo final.

Art. 19. (Revogado)”

Art, 2°. O Capitulo |V do Titulo | da Lei Complementar n® 02, de 28 de junho de
2006, passa a ter a seguinte redagao:

“CAPITULO IV
DA AVALIACAO DE DESEMPENHO

Art. 20. Para a realizagdo da avaliagdo dos servidores em estagio probatério sera
constituida uma comissédo composta pelo Presidente da Cémara Municipal, por 02
(dois) servidores estaveis e 01 (um) suplente, ocupantes de cargo de provimento
efetivo.

Paragrafo Unico. A Comissdo de Avaliagdo de Estagio Probatério sera composta
por um Presidente, um Vice-Presidente e um membro.

Art. 21. O Presidente da Camara Municipal providenciara a ficha de avaliacdo de
desempenho dos servidores em estagio probatdrio (Anexo V), para ser preenchida
pela Comissdo de Avaliagédo de Estagio Probatério, baseando-se na descrigéo dos
critérios de avaliagdo de desempenho dos servidores (Anexa 1V).

Art. 21-A. A avaliagdo ocorrera em daita e hora estabelecidas pelo Presidente da
Comissao de Avaliagédo de Estagic Probatorio.
§ 1° Cada membro da Cornisséc atribuird notas de 0 a 10 ao avallado em cada um
dos 10 jtens conistantes do Anexc [V desta Lei,
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§ 2° Sera calculada a média por item das notas atribuidas pelos avaliadores.

§ 3° A soma das medias de cada um dos dez itens iré resultar na nota final do
avaliado.

§ 4° A nota atribuida inferior a 7 devera ser obrigatoriamente justificada pelo
avaliador.

Art. 21-B. A Comissdo de Avaliagdo de Estagio Probatério dara ciéncia ao
servidor do resultado das avaliagdes.

§ 1° Na avaliagdo de Desempenho, ao servidor que obtiver nota superior a 40
(quarenta) e inferior a 70 (setenta) na soma geral da Tabela de Pontos do Anexo
VI sera proposta acao para a melhoria do desempenho, tal como participagdo em
cursos de capacitagdo, palestras e similares.

§ 2° Na avaliagdo de Desempenho, o servidor que obtiver 40 (quarenta) pontos ou
menos na soma geral da Tabela de Pontos do Anexo VI sera proposta
exoneragao.

§ 3° Ao avaliado sera aberto prazo de 10 (dez) dias para recorrer da nota inferior a
7 (sete) atribuida pelo avaliador.

Art. 21-C. Para efeito de aprovagdo na avaliagdo final do estégio probatorio, o
servidor devera apresentar média minima de 70 (setenta) pontos na somatdria
geral da Tabela de Pontos do Anexo VI, considerando-se todas as avaliagdes.

Art. 21-D. O recursc sera direcionado ao Presidente da Comisséo Avaliadora que,
no prazo de 2 (dois) dias, o encaminhara para o avaliador que deu causa ao
recurso.

Art. 21-E. O avaiiador tera o prazo de 5 (cinco) dias para se retratar ou manter a
nota original, sempre justificando seu posicionamento.

Paragrafo Unico. Em hipétese alguma poderé ser atribuida nota inferior & nota
recorrida.

Art. 21-F. De posse do recurso instruido pela manifestacdo do avaliador, o
Presidente da Comiss&o Avaliadora o julgaréa no prazo de 10 (dez) dias, dando
ciéncia ao Recorrente e ao Recorrido.

Paragrafo tnico. Caberd ao Vice-Presidente da Comissdo Avaliadora o
julgamento do recurso nos casos em que a nota inferior a 7 (sete) tenha sido
atribuida pelo Presidente.”

Art. 3°. O Capituio V do Titulo | da Lei Complementar n° 02, de 28 de junho de
2008, passa a ter a seguinte redagao:

“CAPITULO V
DO DESENVOLVIMENTO NA CARREIRA

Secao |
DISPOSICOES GERAIS

Art. 22. Fica assegurado aos Servidores que integram o Quadro de Cargos de
Provimento Efetivo da Camara Municipal o direito as progressées salariais nos
termos desta Lei Complementar e demais dispositivos legais pertinentes.

Art, 23. A progresséo funcional consiste na mudanga do servidor da referéncia em
que se enconlra para a imediatamente superior.
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Paragrafo unico. Quando a mudanga ocorrer dentro da mesma classe, denominar-

se-&4 progressao horizontal e quando implicar mudanga de classe, progresséo
vertical.

Art. 24. O desenvolvimento do servidor na carreira, que se dara por progressao
horizontal e vertical, é o avango no Quadro Salarial, conforme o Anexo lI-A.
Paragrafo unico. O desenvolvimento do servidor na carreira podera acontecer da
seguinte forma:

1 - progressao horizontal, segundo critério de merecimento; e/ou

Il - progresséo vertical, segundo critério de conhecimento.

Art. 25. Ndo sera concedida progresséo ao servidor:

I - que tenha atingido o Ultimo nivel do Quadro Salarial, correspondente a Classe
Il em que se enquadre; &

Il — inativo.

Segédo Il
DA PROGRESSAO POR MERECIMENTO

Art. 25-A. Fica estabelecida a progresséo por merecimento de 1 (um) nivel a cada
2 (dois) anos aos servidores, mediante avaliagdo de desempenho.

§ 1°. A avaliagdo, para fins de progressao por merecimento, sera realizada tendo a
data de sua posse como referéncia.

§ 2°. Merecimento é a demonstragdo positiva do servidor no exercicio de seu
cargo enquanto integrante de uma determinada classe e se evidencia pela
obtengdo de no minimo 70 (setenta) pontos na avaliagdo periodica de
desempenho.

§ 3° O exercicio de cargo em comissdo no ambito da Camara suspende a
avaliagéo do servidor no cargo efetivo que ocupa, concorrendo & progressao ha
classe a que pertence.

Art. 25-B. Para a realizagdo da avaliagdo de desenvolvimento na carreira por
merecimento dos Servidores aplica-se no que couber o disposto nos Artigos 20 a
21-F desta Lei Complementar.

Parégrafo tnico. A Comisséo de Avaliagdo de Desenvolvimento na Carreira sera
composta pelo Presidente da Camara Municipal, por 02 (dois) servidores estaveis
e 01 (um) suplente, ocupantes de cargo de provimento efetivo.

Art. 25-C. Para efeito de progressédo de nivel salarial por merecimento, o servidor
devera apresentar média minima de 70 (setenta) pontos na somatcria geral da
Tabela de Pontos do Anexo VI desta Lei Complementar.

Art. 25-D. O servidor conlemplado com a progressdo recebera o salario
correspondente ao nivel salarial imediatamente superior e tera reiniciado a
contagem de tempo para efeito de nova progressao.

Art. 25-E. Perdera o direito a progressdo de nivel o servidor que obfiver média
inferior a 70 (setenta) pontos na somatcria geral da Tabela de Pontos do Anexo VI
desta Lei Complementar.

Art. 25-F. O servidor que néo adquirir direito a progresséo salarial permanecera na
mesma situagdo funcional e somente sera promovido nos termos desta Lei
Complementar.
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Art. 25-G. Para efeito de progressédo de nivel salarial, sera considerado o tempo
de efetivo exercicio no nivel salarial em que o servidor se encontrar.

Paragrafo unico. O estagio probatério sera computado para concessdo da
progresséo salarial por merecimento.

Art. 25-H. N&o seréa computado como tempo de efetivo exercicio no nivel salarial
quando o servidor houver sido afastado por:

I - licenga com perda de salario;

Il - suspenséo disciplinar ou preventiva;

Il - licenga para tratamento de assuntos particulares; e

IV - faltas injustificadas.

Art. 25-1 A progressdo de nivel salarial implica somente em aumento de
remuneragdo, sem qualquer alteragdo nas atribuicbes e responsabilidades do
servidor.

Art. 25-J. Nio serdo beneficiados com a progressdo horizontal os servidores
que estiverein:

I — em estégio probatdrio;

Il - em disponibilidade;

Ill — em licenca para tratamento de assuntos particulares;

IV - em licenga para desempenho de mandato eletivo; e

V — submetidos a processo administrativo.

Segao Il
DA PROGRESSAO POR CONHECIMENTO

Art. 25-K. Fica estabelecida a progressdo por conhecimento com a passagem de
uma classe para outra imediatamente superior, visando & valorizagdo da
qualificagéo profissional dos servidores do Legislativo Municipal.

Art. 25-L. A progresséo de classe por conhecimento sera concedida da seguinte
forma:

I — avango de uma classe para outra imediatamente superior quando o servidor
apresentar diploma de conclusdo do ensino médio, desde que esta escolaridade
néo seja requisito do cargo;

Il — avango de uma classe para ouira imediatamente superior quando o servidor
apresentar diploma de conclusdo de curso de nivel superior, desde que esla
escolaridade nao seja requisito do cargo;

Il — avango de uma classe para outra imediatamente superior quando o servidor
apresentar diploma de conclusdo de especializagdo Lato Sensu, com carga
horéria igual ou superior a 360 (trezentos e sessenta) horas, desde que esla
escolaridade néo seja requisito do cargo; e

IV — avango de uma classe para outra imediatamente superior quando o servidor
apresentar diploma de conclusdo de especializacdo Stricto Sensu, realizada
segundo as normas do Ministério da Educagao, desde que esta escolaridade nao
seja requisito do cargo.

§ 1° O servidor podera apresentar requerimento de progressao por conhecimento,
devidamente fundamentado, com as informagbes e certificagdes pertinentes a
Comissao de Avaliagic de Desenvolvimento na Carreira, a qual sera responsavel
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pela andlise e conferéncia da aulenticidade da documentagdo apresentada e,
constatada alguma irregularidade, pela proposigdo de sindicancia.

§ 2°. O servidor poderé requerer a progressédo por conhecimento a qualquer
tempo, passando a recebé-la automaticamente apés a avaliacdo positiva da
Comissao de Avaliagdo de Desenvolvimento na Carreira, com efeitos refroativos a
data de protocclo do requerimento, obedecida a Lei de Responsabilidade Fiscal.

§ 3°. O servidor deverda anexar ao requerimento cdpias dos documentos
comprobatérios da realizagdo do curso, apresentando as vias originais para

autenticagao.
§ 4°. Fica vedado o cémputo de um mesmo certificado ou diploma para mais de
uma progressao.

§5° O servidor contemplado com a progresséo por conhecimento manter-se-a no
mesmo nivel salarial que se encontrava antes do avango na classe.

§ 6°. Nao sera concedida progresséo por conhecimento pela conclusao de mais de
um curso de mesmo nivel.

§7°. O servidor deve respeitar o intersticio de 2 (dois) anos para requerer nova
progresséo por conhecimento.

Art. 25-M. Os cursos constantes do Artigo anterior serdo considerados com
observéncia dos seguintes requisitos:

I — cursos de Ensino Médio ou de Ensino Superior: ofertados por instituigdo
reconhecida ou autorizada pelo Ministério da Educagéo;

Il — cursos de especializagdo Lato Sensu: devem cumprir as resolugbes do
Conselho Nacional de Educagéo;

Il - cursos de especializagdo Stricto Sensu: devem ter registro no Ministerio da
Educagéo e cumprir as resolugoes do Conselho Nacional de Educagao;

§ 1° Niso sendo possivel a entrega do diploma quando do requerimento da
progresséo, o servidor podera entregar declaragdo de conclusdo do curso emitida
pela instituigdo que o promoveu, ficando obrigado a apresentar o diploma no prazo
de 1 (um) ano a partir da data de protocolo do requerimento.

§ 2° O prazo previsto no paragrafo anterior podera ser prorrogado por 6 (seis)
meses mediante requerimento do servidor.

§ 3° Caso nado apresente o diploma no prazo previsto nos Paragrafos anteriores, o
servidor devera devolver os valores recebidos.

Art. 25-N. N&o serdo beneficiados com a progressdo vertical 0s servidores que
estiverem:

I — em estagio probatdrio;

Il - em disponibilidade;

Il — em licenga para tratamento de assuntos particulares;

IV — em licenga para desempenho de mandato eletivo; e

V — submetidos a processo administrativo.”

Art. 4°. O artigo 41 da Lei Complementar n® 02, de 28 de junho de 2006, passa a
ter a seguinte redagao:

“Art. 41. A carga horéria semanal de trabalho dos servidores da Camara Municipal
de Cambara é a constante dos Anexos Il e lll desta Lei Complementar.

§1°. O controle de frequéncia e cumprimento da carga horaria sera realizado por
ponto biométrico, salvo nias hipéteses em que haja a dispensa legal do registro.
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§2°. Sera instituido banco de horas para conlabilizar as horas que excedam a
carga horéria semanal de trabalho.”

Art. 5°. A primeira progressdo por conhecimento sé podera ser requerida a partir
de janeiro de 2016.

Art. 6°. O Anexo IV , V e VI, constantes da Lei Complementar n° 23, de 20 de
outubro de 2008, ficam substituidos integralmente pelos Anexo IV, V e VI desta Lei Complementar.

Art. 7° Os Anexos Il e lll, constantes da Lei Complementar n® 26, de 09 de
novembro de 2010, ficam substituidos integraimente pelos Anexo Il e lll desta Lei Complementar.

Art. 8°. Acrescenta-se o Anexo |I-A na Lei Complementar n° 26/2010, conforme
Anexo |, desta Lei Complementar.

Art. 9°. Permanecem inalteradas as demais disposigtes da Lei Complementar n°
02/20086, da Lei Complementar n® 23/2009 e da Lei Complementar n° 26/2010.

Art. 10 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrério.

Prefeitura Municipal de Cambaréa, em 25 de janeiro de 2016.

Joao Mattar Olivato
Prefeito Municipal de Cambara
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MUNICIPIO DE CAMBARA

ESTADO DO PARANA

ANEXO li
(Parte integrante da Lei Complementar n° 62 de 25 de janeiro de 2016)

ANEXO I
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
(Parte Integrante da Lei Complementar n°® 26/2010)

CARGA
CATEGO- DENOMINAGAO HORARIA |QTDE. F1ag
RIA SEMANAL SALARIAL

A Servicos gerais 40 horas 02 899,22

B | Agente Administrativo 40 horas 01 1300,08
Oficial Administrativo 40 horas 02 1300,08
C Técnico em Informatica 40 horas 01 2.113,00
D Técnico em Contabilidade 40 horas 01 2.817,34
E Contador 40 horas 01 4,333,60
F Procurador Juridico 20 horas 02 4.333,60




CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA -

Paldcio do Poder Legislativo “Vereador José Corréa Gomes”
CNPJ - 77.778.744/0001-66

DECRETO LEGISLATIVO N°. 14, de 16 de novembro de 2011.

O Presidente da Cdmara Municipal de Santo Anténio da
Platina, Estado do Parand, no uso das atribuigdes que lhe sio conferidas por
Lei, decreta:

Art. 1° - Fica o Servidor, ocupante de cargo efetivo,
Regime Estatutdrio, deste Legislativo Municipal, em regime de tempo
integral, conforme tabela abaixo.

NOME CARGO A PARTIR | % sobre
DE: 0s
vencimen
tos
IVAN MOIZES ILKIU Advogado 10/11/2011 | 100%

Art. 2° - Revogadas as disposi¢Ges em contrério.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA/ ESTADO DO
PARANA, aos 16 novembro de 2011.

“r
ANTONIO CESAR DF/CAMAR: -
Presidente da Céfmara Municipdl

Avenida Coronel Oliveira Motta, 715, Caixa Postal: 81, CEP 86430-000
e-mail: camarasap@uol.com.br
home page: www.camarasap.pr.gov.br




Paldcio do Poder Legislativo “Vereador José Corréa Gomes”
CNPJ - 77.778.744/0001-66

DECRETO LEGISLATIVO N° 1, de 5 de janeiro de 2011.

O Presidente da Camara Municipal de Santo Antonio da
Platina. Estado do Parana, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por
Lei, decreta:

Art. 1° - Fica o Servidor, ocupante de cargo efetivo,
Regime Estatutario, deste Legislativo Municipal, em regime de tempo
integral, conforme tabela abaixo.

NOME CARGO A PARTIR | % sobre
DE: 0s
vencimen
tos
Vagner Mezzadri Advogado 01/01/2011 | 100%

Art. 2° - Revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA/ ESTADO DO
PARANA, aos 5 de janeiro de 201

Avenida Coronel Oliveira Motta. 715. Caixa Postal: 81. CEP 86430-000
e-mail; camarasapi@uol.com.br
home page: www.camarasap.pr.gov.br
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Publicado no AOQTC N 166 de 12/09/2008

ACORDAO N° 1219/08 - Tribunal Pleno
PROCESSON®:  652158/07

ORIGEM : CAMARA MUNICIPAL DE MARECHAL CANDIDO
RONDON

INTERESSADO:  SILVESTRE COTTICA

ASSUNTO : CONSULTA

RELATOR : CONSELHEIRO ARTAGAO DE MATEOS LEAO

ALTERACAO
SEM A

1ZACAO “Eiﬁ NOVO CONCURSO.
OSSIBILIDADE, DESDE QUE SE EDITE
EI ESPECIFICA.

RELATORI% :

.v;wm

F.

Versa o_ presente expedlenle sobre consulta formulada pelo

et
presidente %Camara Ml@mpal de Marechal Candido Rondon, acima epigrafado, a
respeito da possibilidade de que haja alteragdo da carga horéria de servidor piblico
efetivo de 20 (vinte) horas para 40 (quarenta) horas semanais, sem a realizagdo de

concurso pliblico e com o correspondente incremento remuneratorio.

A pega vestibular veio acompanhada de parecer juridico de sua
Procuradoria sob o n° 39/07, no qual entende ser plenamente possivel a alteragdo da
carga horaria pretendida, desde que ndo implique em descaracteriza¢ao da natureza

do cargo, com o correspondente aumento na remuneragao.

Recebida a consuita, a mesma foi encaminhada a Coordenadoria de
Jurisprudéncia ¢ Biblioteca deste Tribunal que mediante a informagdo n® 09/08
esclarece a existéncia de maiéria similar, corporificada no Acérdao n® 794/06 do
Tribunal Pleno, que entendeu ser possivel a ampliagdo da carga horaria de 20 para 40

horas semanais, sem realizagio de concurso, desde que editada lei propria.

A Diretoriz Juridica analisou a matéria, exarando o parecer n°

2284/08, no qual considerou que o objeto da consulta versa sobre caso concreto. No



entanto, considerando que esta Corte de Contas respondeu outra consulta sobre
assunto idéntico ao aqui tratado, posicionou-se pela possibilidade do aumento da
carga horaria de cargo ocupado por servidores ptblicos, regidos por estatuto, sem a
realizagdo de novo concurso, tendo em vista que o vinculo estabelecido entre o

agente ¢ 0 Poder Publico ¢ institucional, devendo a alteragdo ser precedida de lei

especifica e aumento proporcional dos vencimentos.

% r‘ -%

- Detodoo
nada obsta que o consulente edite lei propria e especitica procedendo a alteragao da

carga horaria; pa elhor adequagdo das necessidades do Legislativo, sem a
necessidade de realizagio de novo concurso e com a conseqilente alteracdo

remuneratéria proporcional.

Destarte, VOTO pelo conhecimento da presente consulta, devendo

a resposta ser oferecida nes termos ora propostos.

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de CONSULTA
protocolados sob n® 652158/07,

ACORDAM

"RMS 10094/SC. Rel. Min. Felix Fischer, 3* T. STJ).



(O MEMBR~OS DO TRIBUNAL PLENO, nos termos do voto do
Relator, Conselbeiro ARTAGAO DE MATTOS LEAO, por unanimidade em:

Conhecer da presente consulta, para responder pela possibilidade
de o consulenie editar lei propria e especifica procedendo a alteragdo da carga horaria
para melhor adequagdo das necessidades do Legislativo, sem a necessidade de

realizacio de novo concurso ¢ com a conseqiiente do remuneratoria

proporcional, nos termos acima propostos.

MATTOS LEAO, HEINZ GEORG HI RW‘/IG H ;_MAS‘%S BRANDAO e
MAURICIO REQUIAO DE MELLO S e AudltoimSERGIO RICARDO
VALADARES FONSECAe’ DSA CORDEIRO.

l do Ministério Publico junto ao

nnnnnn

Tribunal de Contas, ELI
ala das

TAGAO DE MATTOS LEAO
Conselheiro Relator

NESTOR BAPTISTA
Presidente

Fls. N

&
%
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S
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G
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Publicado no AOTC N° 255 de 25/06/2010
ACORDAO n° 1721/10 - Pleno

PROCESSO N.°:  91054/10

ENTIDADE: MUNICIPIO DE TERRA ROXA

INTERESSADO: DONALDO WAGNER

ASSUNTO: CONSULTA

RELATOR: CONS. FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES
EMENTA: CONSULTA =

ALTERACAO DE JORNADA DE TRABALHO DE 20 PARA
40 HORAS. POSSIBILIDADE MEDIANTE CRIACAO DE
LEI ESPEC[FICA COM AUMENTO PROPORCIONAL NA
INTEGRARA‘ O VALOR PARA
ENTOS DE APOSENTADORIA.

Vistos, relatados e discutidos estes autos

RELATORIO

Versa o presente expediente acerca de consulta formulada pelo
Sr. Donaldo Wagner, Prefeito Municipal de Terra Roxa, acerca da possibilidade de
ampliac@o da carga hordria dos professores detentores de cargo efetivo de 20 (vinte)
para 40 (quarenta) horas semanais, sem a realizagdo de concurso publico. Ainda,
caso a Tesposta seja positiva, questiona-se se alterada a remuneragdo de forma
proporcional, se esse aumento mtegrara os valores considerados na aposentadoria.
Por fim, quais os atos necessarios para viabilizar a alteragdo na carga horaria e
salarios.

Atendendo ao disposto no inciso IV do artigo 38 da LC/PR
113/2.005, a folhas 05-13 foi acostado parecer juridico elaborado pela assessoria
municipal, cujas conclusdes sdo, em sintese, pela possibilidade da mudanga na carga
horéaria de 20 para 40 horas, sem a realizagdo de novo concurso piiblico, valendo-se
de lei que discipline de forma democratica a concorréncia pelas vagas, observando a
alteragiio proporcional da remuneragdo e o interesse da administragdo na alteragdo
das jornadas.

A Coordenadoria de Jurisprudéncia e Biblioteca (Informagao 10/2010, a fls.
17-18) noticia que, “o seguinte processo aborda o assunto em questdo: Acorddo
1219/08 — Protocolo 652158/07 — Camara Municipal de Marechal Candido Rondon:



EMENTA: CONSULTA. PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO. ALTERACAO
DE CARGA  HORARIA, COM A CONSEQUENTE  ALTERACAO
REMUNERATORIA, SEM A REALIZACAO DE NOVO CONCURSO.
POSSIBILIDADE, DESDE QUE SE EDITE LEI ESPECIFICA”.

A Diretoria Juridica (Parecer 3379/2010, a fls. 19-20) opina pela
resposta a consulta, apontando que:

“Inicialmente importante destacar que o regime estatutdrio ¢ o
que regula o vinculo do funcionario publico com o Estado, sendo que a natureza
Jjuridica desse vinculo é institucional, uma vez que ndo nasce da manifestacdo
conjunta da vontade das partes, como bem ensina Celso Antonio Bandeira de Mello:

“Isto significa que o funcionario publico se encontra debaixo de
uma situagdo legal, estatutario, que ndo produzida mediante um
acordo de vontades mas imposta, unilateralmente pelo Estado
: qualquer tempo alterada
1 se opor a mudanga das
(-...)O conteido do vinculo
_ icionario e o Estado ndo é
* determinado por via consensual. Ndo decorre de uma producdo
conjunta das partes entre as quais intercorre a relagdo.”
(Regime Constitucional dos Servidores — 2° edi¢do, pag. 19)".

Deste modo, entende-se como possivel a mudan¢a da carga
hordria de 20 para 40 horas, desde que tal alterag¢do seja por conveniéncia da
Administragdo e que se faga por lei, com aumento proporcional na remuneragdo.

Neste sentido ja se posicionou este Tribunal de Contas em
algumas oportunidades, como por exemplo, no Acérddo n® 1219/08, oriundo do
protocolo n® 652158/07, conforme se depreende da seguinte ementa:

“Consulta. Presidente do Poder Legislativo. Alteragdo de
Carga Hordria, com a conseqiiente alteragdo remuneratoria,
sem a realiza¢do de novo concurso. Possibilidade, desde que se
edite Lei especifica.”

Quanto ao questionamento Rno sentido de o aumento na
remuneracdo ser considerado para a aposentadoria, a resposia é positiva, uma vez
que integrard os vencimentos do servidor, devendo incidir a correspondente
contribuigdo previdenciaria.

Isto posto, opina-se pela resposta a presente consulta no sentido
da possibilidade de alteracdo da jornada de trabalho de 20 para 40 horas de forma
unilateral pela Adminisiragdo Publica para servidores em regime estatuldrio,
mediante lei especifica, visando a conveniéncia da Administragdo, com o aumento
proporcional na remuneragdo, sendo que o aumento integrara os vencimentos do
servidor, e, consequentemente, sera considerado para os calculos dos proventos da
aposentadoria, devendo incidir contribuigdo previdencidaria”.



O Ministério Plblico de Contas (Parecer 4898/2010, a fls. 21-
22) corrobora o opinativo da Diretoria Juridica e manifesta-se pela resposta a
consulta nos termos da resposta formulada por esta unidade técnica.

VOTO E FUNDAMENTACAO

Conforme restou demonstrada, a duvida do consulente ¢ acerca
da possibilidade de ampliagiio da carga horaria dos professores detentores de cargo
efetivo de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, sem a realizagdo de concurso
publico. Ainda, caso a resposta seja positiva, questiona-se se alterada a remuneragio
de forma proporcional, se esse aumento integrara os valores considerados na
aposentadoria. Por fim, quais os atos necessarios para viabilizar a alteragdo na carga
horaria e salarios

acida a questdo, trazendo aos
por esta Casa, tendo que
Oficiais do Tribunal de

autos que
resultou o
Contas n°, 166,

Ainda, destaca que “o regime estatutdrio é o que regula o
vinculo do funciondrio publico com o Estado, sendo que a natureza juridica desse
vinculo é institucional, uma vez que ndo nasce da manifestagdao conjunta da vontade
das partes”. Assim, mostra-se possivel a mudanga da carga hordria de 20 para 40
horas, entretanto deve tal alteragdo ser por conveniéncia da Administragdo e por lei
especifica, com aumento proporcional na remuneragdo. Quanto a0 questionamento
do aumento na remuneragdo a ser considerado para a aposentadoria, a resposta €
positiva, uma vez que integrara os vencimentos do servidor, devendo incidir a
correspondente contribuigdo previdenciaria. No mesmo sentido, o Ministério Pablico
de Contas corrobora o entendimento do Setor Técnico.

Desta feita, e considerando o0s termos acima expostos, em
complementagdo aos opinativos da Diretoria Juridica e do Ministério Publico de
Contas, considera-se respondida a consulta.

ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado
do Parand, na conformidade com o voto do Relator e das notas taquigrdficas, por
unanimidade, responder 4 consulta nos termos dos opinativos da Diretoria Juridica e
do Ministério Publico de Contas, bem como do Acoérdio n° 1219/08-Pleno, publicado
nos Atos Oficiais do Tribunal de Contas n°. 166, de 12/09/08.



Votaram, nos termos acima, os Conselheiros NESTOR
BAPTISTA, ARTAGAO DE MATTOS LEAO, HEINZ GEORG HERWIG e
FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES e os Auditores JAIME TADEU
LECHINSKI e CLAUDIO AUGUSTO CANHA.

Presente o Procurador Geral do Ministério Phblico junto ao

Tribunal de Contas, LAERZIO CHIESORIN JUNIOR.

Curitiba, 10 de junho de 2010,

FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES
Conselheiro Relator

HERMAS EURIDES BRANDAO
Presidente



PROCESSO N°:  465320/10

ASSUNTO: CONSULTA

ENTIDADE: MUNICIPIO DE BARBOSA FERRAZ
INTERESSADO: ARQUIMEDES GASPAROTTO

RELATOR: CONSELHEIRO ARTAGAO DE MATTOS LEAO

ACORDAO N° 439/11 - Tribunal Pleno

Ementa: Consulta. Observados os requisitos do art. 169

da Constituigdo Federal, lei ordinaria de iniciativa do
Chefe do Poder Executivo pode aumentar a carga
horaria semanal e proporcionalmente a remuneragao dos
servidores afetados pela medida. A nova retribuicdo sera
considerada para o calculo de aposentadoria, nos termos
~.....do art, 42, da Lei Federal n® 10.887/2002 c/c o art. 40, §§
19, 3% e 17 da Constiuicao Federal.

| - DO RELATORIO

Versa o presente expediente sobre consulta formulada pelo Chefe
do Poder Executivo do Municipio de Barbosa Ferraz, acima nominado, na qual

busca um posicionamento deste Tribunal quanto aos seguintes aspectos, in verbis:

“a) E legal a alteragé@o da legislagido para aumentar a carga
horaria de enfermeiros e demais servidores publicos municipais de 20 (vinte)

para 40 (quarenta) horas semanais sem realizag&o de concurso publico?

b) Na hipotese de ser positiva a resposta do questionamento
“a”, poderia ser alterada a remunerag&o na razao da proporcionalidade do

aumento ou diminuigédo das horas?

c) O aumento na remuneragdo seria parte dos valores

considerados para aposentadoria?

d) Quais os atos necessarios para viabilizar a alteragao na

carga horaria e salarios?".

A peca preambular veio acompanhada de opinativo da Assessoria

Juridica local, que entende ser possivel a alteragdo do regime da carga horaria



mediante lei que discipline a concorréncia pelas vagas, observando-se a alteragao

proporcional da remuneragéo e o interesse da Administragao.

Recebida a consulta mediante o despacho n° 2054/10, determinou-
se o encaminhamento dos autos & Coordenadoria de Jurisprudéncia e Biblioteca,
que exarou a informagao n° 58/10, aclarando existirem os Acérdaos n°s. 1219/08" e
1721/10%°, ambos do Tribunal Pleno, que versaram sobre situacdo andloga a

constante no presente processo, sendo julgados com quorum qualificado.

A Diretoria Juridica langou o parecer n® 13.013/10, no qual opinou
que a resposta ao Consulente seja oferecida nos termos do Acorda@o n® 1721/10 do

Pleno desta Corte, em homenagem ao principio da economia processual.

alisou a matéria, exarando o

Ministério_Publico: de :Contas -an

parecer n°

qualfazbreves con&deragées a respeito de cada quesito

formulado pelo nc}]ﬁindo sei{xﬁzarr_g:ﬁ dono seguinte sentido, in verbis:

“.. propde que se conheca e responda a presente consulta
pela possibilidade de alterar a legislagdo para mudar a carga horaria
semanal de servidores, sem a necessidade de realizagdo de novo concurso
publico com a carga horaria diferenciada, majorando-se a remuneragao dos
afetados por esta medida na proporgao da alteragéo; que os valores da nova
remuneracéo serdo considerados para célculo de aposentadoria, nos termos
do art. 1°, da Lei Federal n® 10.887/2002, combinado com o art. 40, §§ 1°, 3°
e 17, da Constituigdo da Republica, e que a alteragao da carga horaria
devera ser precedida de lei ordinaria de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo, observados os requisitos do art. 169, da Constituicdo da
Republica.”

E o relatorio.

Il- DO VOTO

' Consulta formulada pela Camara Municipal de Marechal Candido Roendan.
? Consulta formulada pelo Municipio de Terra Roxa.



De todo o acima exposto claro se afigura que a matéria versada na

inicial ja foi enfrentada por este Tribunal, cabendo a guisa de contribuigdo os
comentarios a seguir articulados pontualmente.

Quanto a primeira indagagao, inexistem dbices ao aumento da carga
horaria dos agentes publicos do Municipio sem a obrigagéo de realizar-se novo
concurso publico, observando-se o principio da isonomia que traz como
consequéncia, in casu, a necessidade de outorga do beneficio a determinado grupo
de servidores ou a todos eles. Cumpre-se frisar que os Acoérdaos n®s. 1219/08 e
1721/10, ambos do Tribunal Pleno, sdo uniformes no sentido de ser crivel 0 aumento
da carga horaria de servidores.

estara caracterizado o0 e nquecnmento 1I|C|to da Admlnlstra(;ao 0 que € vedado por

nosso ordenamento juridico.

No que tange a terceira indagagéo, ha obrigacdo de computar-se a
remuneracgédo percebida para a realizagdo do célculo de aposentadoria, nos termos
do art. 1°, da Lei Federal n° 10.887/02 c/c o art. 40, §§ 1°, 3° e 17 da Magna Carta
Federal, como bem observado pelo ilustre Procurador-Geral em seu arrazoado.

Por fim, quanto ao ultimo questionamento formulado pelo
Consulente, afirma-se que a alteragdo na carga horaria e salarios dos servidores
publicos decorre de lei ordinaria de iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal,
observada a indicacdo prévia da dotacdo orcamentaria que comprove a existéncia
de recursos suficientes para atender as projegdes de despesa de pessoal e aos
acréscimos dela decorrentes, como também a previsao na Lei de Diretrizes
Orcamentarias do Municipio.

Destarte, e de acordo com o ja assentado por esta Corte de Contas,

VOTO que a resposta ao Consulente seja oferecida nos termos ora propostos.

VISTOS, relatados e discutidos,



ACORDAM

OS MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO do TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA, nos termos do voto do Relator, Conselheiro ARTAGAO
DE MATTOS LEAOQ, por maioria absoluta, em:

Responder ao Consulente nos termos ora propostos.

Votaram, nos termos acima, os Conselheiros NESTOR BAPTISTA,
ARTAGAO DE MATTOS LEAO, HEINZ GEORG HERWIG e CAIO MARCIO
NOGUEIRA SOARES e o Auditor JAIME TADEU LECHINSKI (voto vencedor).
O Auditor THIAGO BARBOSA CORDEIRO divergiu do Relator em
relagéo ao item b (voto vencido).
. Presente ' Procurador Geral do Ministério Publico junto ao Tribunal

= oes 31‘ de mérc;o de 2011 — Sessdo n® 12.

ARTAGAO DE MATTOS LEAO
Conselheiro Relator

FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES
Presidente



AUTENTI

PROCESSO N°:  859737/12

ASSUNTO: CONSULTA

ENTIDADE: MUNICIPIO DE PINHAIS
INTERESSADO:  LUIZ GOULARTE ALVES
ADVOGADO/

PROCURADOR EDSON GALDINO VILELA DE SOUZA (OAB/PR 38270)
RELATOR: CONSELHEIRO CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES

ACORDAO N° 865/14 - Tribunal Pleno

Consulta. Aumento da carga horaria e vencimentos de
professor. Possibilidade mediante lei especifica. Em sendo
alterada a carga horaria, n3o é possivel a imposigdo de
aposentadoria proporcional aos servidores que ja tenham
implementado os requisitos para aposentadoria integral. Ainda,
ndo & possivel o recolhimento retroativo de contribuigdes
previdenciarias, haja vista que a lei ndo pode retroagir em
prejuizo do interessado.

Relatorio

Trata-se de consulta apresentada pelo Prefeito Municipal de Pinhais,
Sr. Luiz Goularte Alves, que indaga sobre a possibilidade de modificagcdo da carga
horaria dos professores, de 20 para 40 horas semanais, modificando o regime

juridico destes cargos, com os correspondentes reflexos previdenciarios.
As indagacgdes sao as que seguem:

“1) Seria possivel, mediante a edigdo de lei, garantir a0s
professores que teriam o direito a aposentadoria com proventos integrais,
a manutengdo da integralidade no que diz respeito ao valor recolhido até o
momento da alteracdo do regime de trabalho, separando-se o valor do
aumento dos vencimentos decorrente do aumento da carga horaria, para
que sobre esse valor seja calculada a média? Dito de oulra forma: é
possivel manter a aposentadoria integral a que 08 servidores teriam direito
somente no que diz respeito a carga horaria de 20 (vinte) horas de frabalho
semanais, considerando-se a média da contribuicdo referente a carga
horaria que for aumentada e somando-se, para efeifos de aposeniadoria.
proventos integrais sobre a remuneragéo da carga horéria de vinte horas
mais a média do periodo que o servidor laborar com a carga horaria
aumentada?

2) Poderia se determinar, por lei, que todos 0s servidores
com regime de horario alterado para 40 (quarenta) horas semanais devam
se aposentar com proventos proporcionais (ainda que, no momento da
aposentadoria, se enquadrem em regra que lhes garanta o direifo a
aposentadoria com proventos integrais)?

DOCUMENTO E ASSINATURA(S) DIGITAIS
CIDADE E ORIGINAL DISPONIVEIS NO ENDEREGO WWW.TCE.PR.GOV.BR, MEDIANTE IDENTIFICADOR SDOW.VAHS.VGWQ.LPJU.X



3) Existe a possibilidade de estabelecer, por lei, a
hipétese de contribuigdo retroativa para os servidores que pretenderem se
aposentar com proventos integrais apo6s o aumento da carga horaria do
cargo, garantindo dessa forma a compensagdo necessaria para a
manutengéo do equilibrio financeiro atuarial do regime previdenciario?”

Recebida, a consulta foi encaminhada a Coordenadoria de
Jurisprudéncia e Biblioteca deste Tribunal, nos termos do § 2°, do art. 313 e inciso
X, do 166, ambos do Regimento Interno que informou a existéncia dos seguintes
Acordaos, que mais se aproximam dos temas em questdo: Acorddo n® 794/06 —
Pleno, Acorddo n°® 1219/08 — Pleno, Acorddao n° 1638/08 — Pleno, Acérddo n°
1721/10 — Pleno, Acérdao n° 3451/10 — Pleno, Acérdao n® 439/11 — Pleno e Acdrdao
n° 475/12 - Pleno.

Em analise pela Diretoria de Controle de Atos de Pessoal, esta
expde que ndo ha dbice para a modificagdo da carga horaria de trabalho dos
servidores publicos, desde que tal mudanca se opere mediante lei, dada a
inexisténcia de direito adquirido a regime juridico. A Administragéo Publica, no
ambito da sua discricionariedade, defende a DICAP, pode alterar a carga horaria, se,
com base na conveniéncia e oportunidade, entender que tal mudanga atende ao

interesse publico.

Salienta, ainda, que tal mudanga necessariamente deve ser levada a
cabo mediante a edigéo de lei, de iniciativa privativa do chefe do Poder Executivo,
em virtude da simetria com o contido no artigo 61, § 1° Il, “c”, da Constituicao

Federal.

Conclui a Unidade Técnica, entdo, que é possivel o aumento da
carga horéria dos servidores publicos, mediante lei, desde que respeitado o regime
administrativo pertinente, sendo também possivel, em tese, a incorporagao
proporcional de verbas eventuais e transitorias sobre as quais tenha incidido
contribuicdo previdenciaria, mesmo nos casos de percepgao de aposentadoria com
proventos integrais. Por outro lado, em tese, lei que obrigasse os servidores a optar
por determinada regra de aposentadoria seria inconstitucional. E, que eventual
aumento de carga horaria seria eventual, de modo que a incorporagdo da verba
correspondente se daria de forma proporcional, em atencao ao principio contributivo,

de modo que ndo subsistiria a possibilidade de retroatividade de contribuigao.
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O Ministério Publico de Contas, entende que nos termos da

jurisprudéncia consolidada desta Corte, a Administragao Publica tem competéncia
para alterar a carga horaria de seus servidores, haja vista que nao ha direito
adquirido a regime juridico estatutario, contudo, assevera o parquet, embora
investida de tal capacidade discricionaria, ndo pode a Administragdo agir
arbitrariamente, sendo vedada a dobra da carga, por configurar alteragao
desproporcional que acarrete reflexos lesivos ao equilibrio atuarial e ao carater
contributivo do regime préprio de previdéncia, além de configurar ofensa ao principio
constitucional do concurso publico.

Prossegue, afirmando que em sendo alterada a carga horaria, nao é
possivel a imposigédo de aposentadoria proporcional aos servidores que ja tenham
implementado os requisitos para a aposentadoria integral, assim como nao é
possivel o recolhimento retroativo de contribuigdes previdenciarias , haja vista que a
lei ndo pode retroagir em prejuizo do interessado, sob pena de ofensa ao principio

constitucional da seguranga juridica.

Em razdo disso, sem embargo da jurisprudéncia consolidada desta
Corte, diante das peculiaridades da Consulta em tela, este Ministério Publico
entende ser necessario avangar o entendimento no sentido da vedagao de
alteragdo desproporcional da carga horaria, notadamente a dobra, uma vez que
assim procedendo ha inegaveis reflexos lesivos ao equilibrio atuarial e ao carater

contributivo do Regime Préprio de Previdéncia.
E o relatorio.
Voto

Apos exame da matéria, afigura-se que a questao, como proposta,
encontra-se cabalmente respondida, de sorte a néo deixar duvida sobre o tema.
Tanto a Unidade Técnica, quanto o Ministério Publico de Contas responderam as

questdes de forma consentanea & jurisprudéncia desta Corte de Contas.

Assim, é possivel sistematizar-se as respostas da forma a seguir,
que acresce ao ja consolidado entendimento jurisprudencial da Casa, consoante
defendido pelo parquet, em seu pronunciamento de pega 10:

Quanto a QUESTAO 1, responde-se que nos termos da

jurisprudéncia consolidada desta Corte, a Administragdo Publica tem competéncia

DOCUMENTO E ASSINATURA(S) DIGITAIS
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AUTENTICIDADE E ORIGINAL

para alterar a carga horaria de seus servidores, haja vista que nao ha direito

adquirido a regime juridico estatutario. Contudo, é vedada a dobra de carga, por
configurar alteragdo desproporcional que acarreta reflexos lesivos ao equilibrio
atuarial e ao carater contributivo do Regime Proprio de Previdéncia além de

configurar ofensa ao principio constitucional do concurso publico.

Quanto a QUESTAO 2, responde-se negativamente, pois
implementados os requisitos para a aposentadoria integral, a situag@o juridica do

servidor fica ao abrigo da garantia constitucional do direito adquirido.

Relativamente @ QUESTAQO 3, ressalta-se que a lei ndo pode
retroagir em prejuizo do interessado, sob pena de ofensa ao principio constitucional

da seguranga juridica, o que imp&e seja a resposta negativa, também neste ponto.

Ante o exposto, conhego da presente Consulta, para que no mérito

seja a mesma respondida nos termos acima.

VISTOS, relatados e discutidos,

ACORDAM

0S MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO do TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA, nos termos do voto do Relator, Conselheiro CAIO
MARCIO NOGUEIRA SOARES, por unanimidade, em:

Conhecer da presente Consulta, e no mérito, que a mesma seja

respondida nos seguintes termos:

QUESTAO 1, responde-se que nos termos da jurisprudéncia
consolidada desta Corte, a Administragdo Publica tem competéncia para alterar a
carga horéria de seus servidores, haja vista que ndo ha direito adquirido a regime
juridico estatutario. Contudo, & vedada a dobra de carga, por configurar alteragao
desproporcional que acarreta reflexos lesivos ao equilibrio atuarial e ao carater
contributivo do Regime Préprio de Previdéncia aléem de configurar ofensa ao
principio constitucional do concurso publico.

QUESTAO 2, responde-se negativamente, pois implementados o0s
requisitos para a aposentadoria integral, a situag&o juridica do servidor fica ao abrigo

da garantia constitucional do direito adquirido.
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QUESTAO 3, ressalta-se que a lei ndo pode retroagir em prejuizo

do interessado, sob pena de ofensa ao principio constitucional da seguranca

juridica, o que impde seja a resposta negativa, também neste ponto.

Votaram, nos termos acima, os Conselheiros ARTAGAO DE
MATTOS LEAO, NESTOR BAPTISTA, FERNANDO AUGUSTO MELLO
GUIMARAES, CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES, IVAN LELIS BONILHA e JOSE
DURVAL MATTOS DO AMARAL e o Auditor IVENS ZSCHOERPER LINHARES.

Presente o Procurador Geral do Ministério Publico junto ao Tribunal
de Contas, ELIZEU DE MORAES CORREA.

Sala das Sessées, 13 de margo de 2014 — Sessao n° 8.

CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES
Conselheiro Relator

ARTAGAO DE MATTOS LEAO
Presidente
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PARECER CONTABIL N°. 33/2019/IMPACTO-FINANCEIRO

Projeto de Lei n°® 04/2019; de autoria
do Legislativo Municipal, que "Altera o
art. 36, caput e os Anexos I e IV da Lei
Municipal n°. 1.424, de 12 de janeiro de
2015 e da outras providéncias" ¢
Projeto de Resolug¢do n® 02/2019;
Altera o Anexo I da Resolugdo n°
04/2014, de 19 de dezembro de 2014, e

da outras providéncias.

Os Projetos de Lei e Resolugdo em questdo tem os objetivos: um a alteragdo da promogao
horizontal dos Servidores Ativos e outro é a alteragio de carga horaria da Advogada deste

Legislativo Municipal.

Hoje a CaAmara Municipal conta com 09 (nove) servidores em seu quadro de efetivos, sendo:
01 Advogado, 04 Assessor Legislativo, 01 Analista de Sistemas, 01 Contador e 02 Auxiliar de

Servigos de Gerais.

\
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M.A. MARTINS CRC/PR 051.957/0

Av. Coronel Oliveira Motta, n2 715 - Caixa Postal n® 81 - CNPJ 77.778.744/0001-66
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Os valores percebidos por servidor € equivalente as tabelas de vencimentos e progressdes para
cada cargo conforme Lei Municipal 1.424/15, com o projeto essas tabelas serfio alteradas no
que diz respeito a progressdo horizontal que basicamente ¢ usada para servidores que
conquistam qualificagdes ou capacitagdes além do que o seu cargo exige, sendo que a
progressio ¢ limitada a 04 (quatro) letras (degraus), ou seja, A=piso inicial e B, C e D para

cada curso ou graduagio conquistado de acordo com a caracteristica e escolaridade do cargo.

Atualmente essa progressdo ¢ de 3% (trés por cento) € com o projeto esse percentual passard a
ser de 15% (quinze por cento) de acréscimo na remuneragdo base do servidor e tambem
diretamente nos proventos onde ¢ calculado através de percentuais sobre o vencimento base,

exemplo: Adicional de Capacitagdo e Quinquénios.

Entretanto, para uma melhor visualizagio em termos financeiros serd apresentado um
comparativo de valores atuais e valores com a implantagdo dos projetos em questdo, sendo
que, hoje os valores dos vencimentos dos servidores efetivos somados de todos os proventos
(fungdio gratificada, quinquénios e adicional de capacitagdo) com base na ultima folha de
pagamento de abril de 2019 representam um total bruto de R$. 46.332,32 (Quarenta e seis mil,
trezentos e trinta e dois reais e trinta ¢ dois centavos) mensais € com O acréscimo no
percentual de qualificagdo e capacitagdo passara para RS$. 55.179,62 (Cinquenta e cinco mil,

cento e setenta reais € quarenta centavos).

No caso da alteragio de carga horédria da advogada de 20 horas para 30 horas a comparagao do
mesmo periodo supracitado no piso sem a progressio de qualificagdo e capacitagao ¢ de RS.
5.560,88 (Cinco mil, quinhentos e sessenta reais e oitenta e oito centavos) e com a votagao do
projeto passara a ser R$. 8.341,33 (Oito mil, trezentos € quarenta ¢ um reais e trinta e trés

centavos).

Informo que os gastos com pessoal deste Legislativo Municipal (efefivos, comissionado e

N
vereadores) demonstrado na ultima apuragio do relatério de gestdo fiscal - %3 1§ { LRF, art.
M.A. MARTINS CRC/PR 051.957/0
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55, inciso I, alinea "a") relativo ao periodo de janeiro/2018 a dezembro/2018 ¢ de 1,08% (um
virgula zero oito por cento), com a referida aprovagdo desses projetos esse indice passara a ser
de aproximadamente 1,33% (um virgula trinta e trés por cento) calculado de acordo com a
receita corrente liquida do mesmo periodo citado, lembrando que o Legislativo Municipal ndo
podera atingir o limite prudencial que ¢ de 5,7% (cinco virgula sete por cento) segundo a LRF
art. 22 § unico.

No que diz respeito a previsdo nos instrumentos de planejamento (LDO, LOA e PPA) para o
exercicio de 2019, informo que todo o exercicio é previsto o limite maximo estipulado na
LRF que ¢ de 70% para folha de pagamento e este Legislativo ndo utiliza nem a metade desse
percentual, portanto, existe previsdo orgamentaria para este ano e para os proximos 03 (trés)
anos subsequentes, conforme dotagdo orgamentaria abaixo:

01.001 - 01.031.00012-001 - Manter e Aperfeigoar as Atividades Legislativas

3.1.90.11.00.00 — Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil ~ R$. 2.280.000,00

Fonte de Recursos: 000

Segue estimativa de impacto financeiro para os proximos 03 (trés) anos subsequentes.

Exercicio 2019 2020 2021

Valores a serem
Acrescidos RS 94.889,70 RS 137.062,90 RS 137.062,90

Concluo que os Projetos de Lei n°. 04/2019 e Resolugdo n°. 02/2019 encontram-se de acordo
com as previsdes orgamentdrias e financeiras para o exercicio de 2019 e o indice de pessoal
por parte deste Legislativo Municipal ndo terd impacto significante, sendo que o percentual
ndo atinge 30% (trinta por cento) do limite prudencial que € de 5,7% (cinco virgula sete por
cento). |

{
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Ressalta-se, por fim, tratando-se de Projeto do qual decorrera aumento dos vencimentos dos
servidores, devera a CAmara atentar para o teto remuneratorio, que, no caso, € o subsidio do

Prefeito (art. 34. XI, CF), computando-se todas as vantagens pessoais dos seus cargos.

E o parecer.
to Antﬁmo da Platina (PR) 10 de maio-de 20]9

OA ONI() MARTINS A
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DECLARO para o fim de atendimento ao disposto
no inciso II, do art. 16 da Lei Complementar n°. 101/2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal, que as despesas decorrentes do Projeto de Lei n°.
04/2019 que "Altera o art.36, caput e os Anexos I e IV da Lei Municipal n°.
1.424, de 12 de janeiro de 2015 e da outras providéncias", tem viabilidade
or¢amentaria e financeira na Lei n°. 1.742/2018 - Lei Or¢amentaria para o
exercicio de 2019, bem como na Lei n°. 1.740/2018 - Plano Plurianual
2018-2021 e na Lei n° 1.741/2018 e suas alteragdes - Diretrizes
Org¢amentarias para o exercicio de 2019.

Santo Antonio da Platina, 10 de maio de 2019.

Presidente¢’da Camara Municipal
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PARECER

— ASSESSORIA JURIDICA -

Projeto de Lei n°. 04/2019
Autor: Legislativo Municipal, por sua Mesa Executiva

Ementa: “Altera o art. 36, caput e os Anexos I e IV da Lei Municipal n°. 1.424, de 12
de janeiro de 2015 e di outras providéncias.”

i. RELATORIO.

Veio ao exame desta Assessoria Jutidica Legislativa,
excepcionalmente para emissio de parecer juridico, o Projeto de Lei n® 04/2019, de
autoria do Legislativo, que visa alterar o art. 36, caput e os Anexos L e IV da Lei Municipal
n°. 1.424/2015, que trata do Plano de Carreiras, Cargos, Fungdes, Remuneracio,
Gratificaces e Avaliacdes do Desempenho dos Servidores do Poder Legislativo de Saato

Antonio da Platina.

A propositura encontra sua justificativa as fls. 09/13, no

seguinte teot:

“O presente Projeto de Lei visa alterar pontualmente o Plano de Carreiras, Cargos, Fungies,
Remuneragio, Gratificagies e Avaliagies do Desempenbo dos Servidores do Poder Legistativo de Santo
Anténio da Platina, no tocante a promogio horizontal na carreira dos servidores, bem como no tocante
a carga hordria do cargo de Advogado da Casa.

QOnanto @ promogio horizontal, ao analisar o atual regramento acerca dos servidores efétivos da
Cémara Municipal (art. 36, caput, da Lei n° 1.424/15), verifica-se que ndo bhd nwa previsio
razodvel de incentivos ao desenvolvimento na carreira.

Vale observar que a promogio atwal, no patamar de 3% (por cento) para cada estigio de
desenvolvimento profissional ¢ académico ndo incentiva a qualificagio e capacitagao do servidar, o que
certamente gera impacto direto ¢ negative na qualidade dos servigos prestados pela Camara.

Vejam, nio basta que a Casa tenba um Plano de Carreira que enguadre os servidores de acordo com
stas fungies ¢ nivel de escolaridade, mas, acima de tudo, qie tal plano faga justica dqueles que se
prevcupam com os estudos e se dedicant a apriporar sei desempentio profissional.
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Dessa forma, ante a necessidade de corvegiio de tal incongruéncia, é que se propie a alteragio do indice
de acréscimo na remuneragio do servidor por evolugdo na carreira, passando de 3% (frés por centy) para
15% (quinge por cento) - medida esta que trard, obviamente, beneficios nao 56 aos servidores, mas a
pripria Administragio como um todo.

Em primeiro lugar porque incentiva o avango na carveira, sendo reconhecidos ¢ premiados com melbor
remuneragio o5 que se dedicam ao trabalho € ao interesse piiblico e, em segundo lugar, porque servidores
qualificados ¢ com incentivos razodveis terdo maior produtividade ¢ corresponderdo melhor aos anseios
dos cidadéos, que sio o fim de toda a sua atwagdo, tendo em vista que € para servir a estes que se dispae
0 aparato estatal.

Ademais, cumpre destacar que € principio basico do Plano de Cargos ¢ Saldrios objeto de alteragio
orientar o desenvolvimento profissional, a melboria do desempenho ¢ os resultados individuais e coletivos
necessdrios d realizagio dos propésites do Legislativo Municipal (art, 1°, Lei n'. 1.424/13).

Outrossinm, vale mencionar que o obstante o porte do nosso Municipio e porque ndo dizer da nossa
pripria estrutura adwinistrativa, o percentual atribuido atwalmente a titulo de pronogao horizontal na

carreira dos servidores é muito inferior aos indices praticados em Camaras menores e viginhas d nossa.

A titulo de exemplo, podemos citar o Plano de Cargos ¢ Saldrios da Camara Municipal de Canibard
(em anexo), o qual prevé um aumento de 40% (por cenfo) na remuneragio do servidor por cada avango
na carreira, de uma classe para outra imediatamente superior, em razdo da qualtficagio profissional,
podendo chegar até a 80% da remuneragio inicial (dois avangos).

Do exposta, tem-se, portanto, que a corvefdo proposta, além de atender acs principios e anseios do
Plano de Cargos e Saldrios jd instituids, contribui para com a ¢fetividade do principio da eficiéncia
administrativa ¢ se apresenta de forma bastante razodvel, sem qualquer excesso.

Por outro lado, no que tange @ alteragio da carga hordria do Advogads, cunpre verificar que ela
decorre da necessidade do drgao em aprimorar o trabalbos legislativos.

A Advogada do Poder 1egislativo é responsvel por todo o servigo juridico da Cimara, incumbida de
desenvolver trabalhos correlatos ao desempenho das fungies do Advogado, entre outras: analisar e
fornecer pareceres sobre todos o5 projetos de lei, leis, resolugies, normas e regulamentos e demais
docmentos de natureza juridico adminisirativa; assessorar oS vercadores quanto a orientagoes e
procedimentos legais em questdes juridicas; proceder d defesa e representagao Judicial ¢ extrajudicial do
drgdo e; emitir notas ¢ orientagies técnicas acerca dos servigos administrativos e contratagies da Casa.

A natureza, responsabilidade e complexidade de tais atribuigies sitwan o0 cargo dentre as carreiras
tipicas de Estado, pertencente ao chamado niicleo estratégico, por possuir atribuigies especializadas e
indelegdveis, o que o torna imprescindivel ao exercivio da aplicagdo do Direita, em qualguer dos enfes

priblicos do Estado.

Pois bem, coma sabids, a Cémara conta atualmente em seu quadro com apenas 01 (uma) Advogada
¢fetiva, com jornada de 20 (vinte) horas semanats, estabelecida desde a remota concepgdo do cargo;
contuds, o exercicio das suas fungdes, deveras essenciais, cada vez, mais reclama a presenga constante
desta servidora d disposicao da Administragao.

Vale esclarecer que, em que pese a Casa tenha e seus quadros 01 (um) Assessor Juridico, cujo cargo é
comissionada, o mesmo € responsavel por prestar consultoria ¢ assessoraments Juridico apenas @ Mesa
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Executiva, nio estando inserida dentre as suas atribuigies os servigos juridicos da Casa e demais
servigos correlatos @ rotina administrativa do drgio.

Dessa forma, o aumento da jornada de trabalho do detentor do cargo de Advogado ird aperfeicoar 08
trabalbos desta Casa, propiciando nm atendimento mais amplo e ¢fica, da Procuradoria Juridica, tanto
aos Edis, coma ds Comissies e também d pripria Ciamara Municipal.

Alids, a pripria experiéncia revela a necessidade de dilatagio da jornada de trabalho de tal servidora,
afinal, conforme Decretos Legislativos em apenso, o Advagado anterior (Dr. Ivan Moigés lkin) ¢
mesmo o que por este foi sucedido (Dr. Vagner Mezzadri), em que pese contratados para 20 horas
semanais de frabalbo, cumpriam sempre sua jornada em Regime de Tempo Integral (40 horas por
semana), mediante Gratificagio de 100% sobre seus vencimentos.

A pripria servidora que atnalmente ocupa o0 cargo prestava servigo exctraordindgrio, mediante
compensagio das horas apuradas, chegando até mesmo a perceber, temporariamente, horas extras cont
os respectivos adicionais ante a impossibilidade ou inviabilidade da compensagio e, s nao foi submetida
a Regime de Tempo 1 ntegral, via Decreto [egislativ, a excemplo dos anteriores adpogados, porque a
propria excperiéncia revela que a ampliagdo da_jornada ndo ¢ nma necessidade tempordria ou provisiria
da Casa, mas sim permanente.

Assim, a alteragio proposta corresponde ao aumento de 20 (vinte) para 30 (trinta ) horas semanais de
trabalbo por parte da Advogada, con proporcional anmento na remHReragas, além de atender aos
reclames da necessidade do servigo, excluird, obviamente, medidas mais onerosas ao erdrio, como a
incidéncia de adicional de hora-extrasrdindria on mesmo a gratificagio por tempo integral.

Com efeito, o Tribunal de Justica do Parand, a exemplo de outros Tribunais ptrios ¢ mesmo dos
Tribunais Superiores (ST ¢ STF) autoriza a Administragio DPiibiica a aumentar a carga hordria de
seus Servidores, mediante lei, em razio de interesse piblico ¢ com proporcienal anmento da remuneragao
— como no presente caso.

A propdsito, o priprio Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Parand, nos Acirdéos w1219/ 08,
1721/10, 439/ 11, 865/ 2014 oriundos do Plendrio (em anexo), jd se manifeston pela possibilidade
do aumento da carga hordria de servidores piiblicos, com proporcional aumento da remuneragio, a gnal
deverd se desdobrar em corvespondente ¢ proporcional necessidade da Administragio, tida essa sempre
em paralelo ao interesse priblico.

Por dervadeiro, poréim nao menos inportante, cumpre ainda destacar que mesmo com a alterago da
carga hordria de trabalbo do cargo de Advogado ¢ alteragio do indice de promogio horizontal na
carveira dos servidores — as quais produgirao eféstos financeiros imediatos — a margem de limites de
gastos com pessoal continua dentro dos parimetros estabelecidos ent e,

Desta forma, a Mesa Executiva, visando a melboria dos trabalhos adwinistrativos e legislativos desta
Casa, conta com o precioso ¢ necessério trabalbo dos Edis na aprovagao deste Projeto de 1ei.”

Além da justificativa apresentada o projeto estd instruido
com: a) Cépia da Lei Complementar n°, 62/2016 do Municipio de Cambari; b) Cépia dos

Decretos Legislativos n®. 01 ¢ 14/2011; ¢) Acérdios n*. 1.219/08, 1.721/10, 439/11 ¢
865/14, todos do Pleno do Tribunal de Contas do Paran; d) Parecer Contabil favoravel,
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acompanhado da estimativa de impacto orgamentario-financeiro ¢; por fim, ¢) Declaragio

do Ordenador de Despesa.

E o relatério. Passo a opinat.

ii. ANALISE.

No caso em tela, tem a Mesa Executiva da Camara
Municipal a intengdo de alterar o Plano de Cargos e Salarios dos Servidores do Poder
Legislativo Municipal, com vistas a alterar os indices de promogdo na carreira, de 3% para
15%, bem como majorar a carga horiria do cargo de Advogado da Casa de 20 para 30
horas semanais.

Inicialmente, pode-se observar que o presente projeto, de
iniciativa do Legislativo Municipal e autoria da sua Mesa Executiva preenche os requisitos
legais, pois versa sobre matéria que de fato € de sua competéncia, encontrando amparo no

artigo 2° e 39, incisos XII e XIII, ambos do Regimento Interno da Casa:

Art. 2° - A CAmara exercerd suas fungdes com independéncia e harmonia
em relacio ao Executivo, deliberando sobre todas as matérias de sua
competéncia e de interesse do Municipio.

Asrt. 39 - Compete privativamente & Mesa Executiva da Cdmara
Municipal de Santo Antbénio da Platina, além de outras atribuicoes
consignadas neste Regimento Interno ou dele implicitamente resultantes:
()

XII - nomear, exonerar, Promover, Iemover, admitir, suspender e
demitir funciondrios da Camara, conceder-lThes fétias, licengas, abonos de
faltas aposentadorias e acréscimo de vencimentos por Lei e promovet-

Ihes a responsabilidade administrativa, civil e criminal;

XIIT - tomar todas as medidas necessirias a regularidade dos trabalhos
legislativos;

A propésito, a propria Lei Organica Municipal também €
clara ao dispor que leis que tratem do regime juridico dos servidores publicos do

Legislativo e sua situagdo funcional, sio de iniciativa exclusiva da Cimara. Vejamos:

ARTIGO 22 - A Cimara compete, privativamente, as seguintes
atribuicoes:
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ITI - organizar os seus servicos administrativos internos e prover os
cargos respectivos;

IV — propor a criagio ou extingio dos cargos dos servigos
administrativos internos e fixacio dos respectivos vencimentos;

Denota-se, portanto, dos dispositivos retro mencionados
que a matéria de que trata o presente projeto de lei insere-se de fato no rol de competéncia
da Cimara e de iniciativa da Mesa Executiva; nio havendo, pois, que se falar em vicio nesse

sentido.

Alias, o mesmo pode-se dizer em relagio ao aspecto matetial

da propositura. Justifica-se:

Primeiramente, no tocante a pretendida alteracdo da regra de
promogio horizontal na carreira, tem-se que tal medida visa de fato conferir efetividade ao
Plano de Cargos e Saldrios ji instituido (Lei n® 1.424/15), o qual tem como principio
basico promover o desenvolvimento profissional do servidor e melhorar o seu

desempenho junto ao 6rgio:

Art. 1°. O Plano de Carreiras, cargos, Fungdes, Remuneragio,
Gratificagdes e Avaliagdes do Desempenho dos Servidores do Poder
Legislativo do Municipio de Santo Anténio da Platina, instituido por esta
Lei, tem como principio orientar o desenvolvimento profissional, a
melhoria do desempenho e os resultados individuais e coletivos

necessrios  realizacio dos propésitos do Legislativo Municipal.

Como bem destacado na justificativa, o indice de 3% (por
cento) ji estabelecido para promogao hotizontal na carreira nio atinge o objetivo
estabelecido no Plano, vez que por ser extremamente ‘diminuto’ acaba por nao incentivar

efetivamente a qualificagio e capacitagio do servidor.

Denota-se, assim, que a alteragdo pretendida, além de
compativel com o obijetivo principal da norma municipal (art. 1°, da Lei 1.424/15), esta

atrelada diretamente ao principio da eficiéncia, previsto no art. 37 da Constituicio Federal e
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norteador da Administracio Publica; revelando-se, assim, num importante instrumento a

disposi¢do do servico publico de qualidade.

Destarte, é de se concluir que inexiste qualquer impedimento
legal 2 majoragio do indice de promogio horizontal na carreira, para aqueles servidores que
avancem de uma classe para outra imediatamente superior, em razio da qualificagao

profissional.

J4 no que diz respeito 4 alteragdo da carga horaria do cargo
de Advogado da Casa, tem-se, igualmente, que & juridicamente possivel, vez que a carga
horaria do servidor publico constitui elemento do regime estatutirio, portanto, nao gera
direito adquirido, sendo passivel de modificagao pela vontade unilateral da Administragao,

mediante lei formal.

Cabe 4 CAmara Municipal dispor sobre o regime juridico de
seus servidores (art. 39, caput, da CRFB/88), o que decotre da autonomia que lhe €
conferida (art. 18 ¢/c art. 30, I, da CRFB/88). Ela pode, assim, definir a jornada de

trabalho de seu pessoal para melhor atender ao funcionamento de sua repartigao.

Vale lembrar que o ingresso no servico publico para ocupar
cargos opera-se por ato de sujeicao a um estatuto, que consiste num conjunto de notrmas
que disciplinam a relagdo entre o servidor e a Administracio Piblica, o que ndo significa

outorga da inalterabilidade desse instrumento.

Considerando que os interesses da Administragao Publica
sio mutiveis, até para acompanhar a evolucdo dos tempos e as novas necessidades da
coletividade, nio hi como obrigar a permanéncia do estatuto em relagio ao servidor, nem a

Administracio.

Pois bem, cumpre ainda verificar que no presente projeto de
lei. além de ficarem mantidas todas as atribuigdes e responsabilidades cometidas a0

t}

servidor publico nele lotado, a nova carga horéria pretendida nio ultrapassa o limite

6
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méximo estabelecido na Constituicio Federal (art. 7°, XIII ¢/c art. 39, § 3°), bem como

prevé aumento proporcional nos vencimentos da servidora, em atengdo ao principio da

irredutibilidade salarial.

Em outros termos, nada obsta que seja modificada a jornada
de seus servidores (tanto para reduzi-la quanto para aumenti-la), desde que assegurada a
irredutibilidade estipendial (art. 7°, VI c/c art. 39, § 3°, da CF/88), mesmo que a lei de
criacio do cargo ndo defina tal jornada expressamente. Neste sentido ja decidiu o E.

Ttibunal de Justi¢a do Estado do Parani:

«ADMINISTRATIVO. SERVIDOR PUBLICO. AUMENTO DA
CARGA HORARIA SEMANAL, POSSIBILIDADE.
MODIFICACAO ALICERCADA DENTRO DA OPORTUNIDADE
E CONVENIENCIA DA ADMINISTRACAO PUBLICA, DESDE
QUE NAO EXCEDA O LIMITE MAXIMO ESTABELECIDO
PELA CARTA MAGNA , EM SEU ART. 7°, XIII . INEXISTENCIA
DE VIOLACAO DO PRINCIPIO DA IRREDUTIBILIDADE
SALARIAL. SENTENCA CORRETA. RECURSO DESPROVIDO.
CARTA MAGNA 7° XIII — A Administragio pode, desde que
observados os limites constitucionais, aumentar a carga hordria de seus
servidores, porquanto atue sob a égide do principio de sua autonomia
organizacional. Precedentes do ST].” (Apelagio Civel: AC 2562116 PR)

Esse também é o entendimento pacificado do Egrégio

Supetior Tribunal de Justica:

“DIREITO ADMINISTRATIVO. RECURSO ESPECIAL.
MANDADO DE SEGURANGA. MEDICOS. CARGO PUBLICO
DESUPERVISOR-MEDICO-PERITO DO QUADRO DO INSS.
LEIFEDERAL 9620/98 DE CRIACAO DOS CARGOS.
ESTIPULACAOEXPRESSA DA JORNADA SEMANAL DE
TRABALHO DE 40HORAS. NAO CONFIGURACAO DE
DIREITO LIQUIDO E CERTOA JORNADA SEMANAL DE 20
HORAS. RECURSO ESPECIALDESPROVIDO. 1. A relagio
estatutdria, diferente da relagio de trabalho contratual existente no
Ambito da iniciativa privada, é a relagio entre servidores ¢ Poder Puablico.
2. A fixacio da jornada de trabalho do servidor publico esta adstrita 20
interesse da Administragio Publica, tendo em conta critérios de
conveniéncia e oportunidade no exercicio de seu poder discricionario,
voltado para o interesse piblico e o bem comum da coletividade. 3. A lei
nova pode extinguir, reduzir ou criar vantagens, inclusive alterar a carga
horaria de trabalho dos servidores, nio existindo no ordenamento
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juridico patrio, a garantia de que os servidores continuario sempre
disciplinados pelas disposicoes vigentes quando do ingresso no
respectivo cargo publico. 4. Consoante orientagio assentada na
jurisprudéncia do STJ, o servidor piblico nio tem direito adquirido a
regime juridico, sendo-lhe assegurado, apenas pelo ordenamento
constitucional pétrio, a irredutibilidade de vencimentos. 5. Assim, em se
tratando de relacio estatutiria,deterd a Administracdo Publica o poder de
alterar mediante lei o regime juridico de seus servidores, inexistindo a
garantia de que continuario sempre disciplinados pelas disposigoes
vigentes quando de seu ingresso. (...)” (§TJ - 5* Turma. Resp. n° 812811/
MG. DJ de 07/02/2008. Rela. Desa. Convocada JANE SILVA)

No mesmo sentido o entendimento consolidado do

Supremo Tribunal Federal acerca do tema:

“RECURSO EXTRAORDINARIO. AGRAVO REGIMENTAL.
SERVIDOR PUBLICO. DIREITO ADQUIRIDO. REGIME
JURIDICO. INEXISTENCIA. 1. A jurisprudéncia desta Suprema Corte
se consolidou no sentido de que ndo ha direito adquirido a regime
juridico. O vinculo entre o servidor e a Administracio ¢ de direito
publico, definido em lei, sendo inviavel invocar esse postulado para
tornar imutivel o regime juridico, ao contririo do que ocorre com
vinculos de natureza contratual, de direito privado, este sim protegido
contra modificacdes posteriores da lei. 2. Agravo regimental
improvide.” (STF, RE-AgR 287261/MG, Relatora Min* ELLEN
GRACIE. Julgado em 28/06/2005)

A propdsito, sobte o reajuste proporcional dos vencimentos
em decorréncia da majoracio da carga horéria, o STF também ja se manifestou pela sua
necessidade, por meio do Recurso Extraordinirio n. 255.792/MG, no qual reformou
ac6rdio do Tribunal de Justiga Mineiro, que, em segunda instincia, reconheceu 2 legalidade
de decreto municipal que majorou a jornada de trabalho de servidores publicos locais de 30

para 40 horas, mantendo-se a remuneracao anterior. Vejamos:
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Esti configurada, na espécie, a violagio do principio da
itredutibilidade dos vencimentos. Ao aumento da carga de trabalho ndo
se seguiu a indispensivel contraprestacio, alcangando o Poder Publico
vantagem indevida. Daf o acerto da concessio da seguranga para anular o
decreto  municipal. Conhego e  provejo  este extraotdinério,
restabelecendo o entendimento sufragado em sentenga de jufzo.” (STF,
RE 255792, Relator: Min. Marco Aurélio, Primeira Turma, julgado em
28/04/2009).
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De lembrar, igualmente, com amparo na licio de HELY

“A competéncia para organizar o servigo piblico é da entidade estatal a
que pertence o respectivo servigo", razio pela qual, cada "entidade estatal
¢ autdnoma para organizar seus servicos e compor seu pessoal.
Atendidos os principios constitucionais e os preceitos das leis nacionais
de cariter complementar, a Unifio, os Estados-membros, o Distrito
Federal e os Municipios instituirio seus regimes juridicos tnicos,
segundo suas conveniéncias administrativas ¢ as forgas de seus erdrios
(CF, arts. 39 e 169).” (Direito Administrativo Brasileiro, 34, ed. Sdo
Paulo: Malheiros, 2008, p. 0432).

Logo, ao Legislativo compete exclusivamente criar,

organizat, dispor acerca do regime jutidico, inclusive duragio da jornada de trabalho, ¢

estabelecer os valores da remuneracio proporcional ao nimero de horas fixadas, e demais

vantagens financeiras relativas a0s seus servidores publicos (art. 30, I e V, da CF).

Diferente nio é o entendimento de Celso Antdnio Bandeira

de Mello, em sua obra, “Curso de Direito Administrativo”, da Editora Malheiros, 2008, a p.

252, que:

“ no liame de fungio publica, composto sob a égide estatutiria, o
Estado, ressalvadas as pertinentes disposicdes — constitucionais
impeditivas, deterd o poder de alterar legislativamente o regime juridico
de seus servidores, inexistindo a garantia de que continuardo
sempre disciplinados pelas disposigdes vigentes quando de seu
ingresso. Entio, beneficios e vantagens, dantes previstos, podem ser
ulteriormente suprimidos. Bem por isto, os direitos que deles derivem
nio se incorporam integralmente, de imediato, ao patrimbnio juridico do
servidor (firmando-se como direitos adquiridos), do mesmo modo que
nele se integrariam se a relagio fosse contratual, o que, todavia, ndo
significa que inexistam direitos adquiridos no curso da relagao
estatutaria.”

Outrossim, sio indmeros os julgados dos Tribunais de

Contas do pais que reconhecem o direito sobre a possibilidade do ajuste da carga horaria,

COMO Veremos a seguir:
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“PREJULGADO N. 1432: A carga horiria do servidor publico
constitui elemento do regime estatutario, portanto, nio gera direito
adquirido, sendo passivel de modificagio pela vontade unilateral da
Administragio, mediante lei formal.” (TRIBUNAL DE CONTAS DE
SANTA CATARINA)

“EMENTA: CONSULTA - PREFEITURA MUNICIPAL -
SERVIDOR PUBLICO - REGIME JUR{DICO ESTATUTARIO -
MAJORACAO DE JORNADA DE TRABALHO - LEI
MUNICIPAL - INEXISTENCIA DE DIREITO ADQUIRIDO -
POSSIBILIDADE - RESPEITO AOS LIMITES LEGAIS -
NECESSIDADE DE AUMENTO PROPORCIONAL DOS
VENCIMENTOS - ART. 169, CF/88 - OBSERVANCIA DA LC N.
101/2000. E possivel a majoragio da jornada de trabalho de servidor
ocupante de cargo publico, mediante lei municipal, desde que haja
aumento proporcional dos vencimentos e observincia das exigéncias do
art. 169, CF/88, e da LC n. 101/2000. ...” (TRIBUNAL DE CONTAS
DE MINAS GERAIS, CONSULTA N. 875.623, RELATOR:
CONSELHEIRO SEBASTIAO HELVECIO)

“0S CONCURSADOS PARA 0S CARGOS DE ENFERMEIRO,
ADVOGADO, FISIOTERAPEUTA, ASSISTENTE SOCIAL,
PSICOLOGO E DENTISTA, COM CARGA HORARIA DE 20
HORAS SEMANAIS, NO AMBITO DO PODER PUBLICO
MUNICIPAL, PODEM TER JORNADA DE TRABALHO
AUMENTADA PARA 40 HORAS SEMANAIS, POR EXEMPLO,
ATE O LIMITE DE 44 HORAS (ART.39, §3°, C/C ART. 7°,
INCISO XIII, AMBOS DA CONSTITUICAO FEDERAL), (...).”
(TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MATO GROSSO,
Processo  n° 4.425-3/2009, Conselheiros JOSE  CARLOS
NOVELLIL VALTER ALBANO ¢ CAMPOS NETO)

Especificamente, quanto ao Tribunal de Contas do nosso
Estado, podemos citar os Acordios n*1219/08, 1721/10, 439/11, 865/2014, todos
oriundos do Plenirio (inclusive ji anexados 2 Justificativa do presente projeto, as fls.
25/40) — os quais confirmam a possibilidade do aumento da carga horaria de servidores
publicos, com propotcional aumento da remuneragdo, a qual deverd se¢ desdobrar em
correspondente e proporcional necessidade da Administracio — cujas ementas seguem

transcritas:
“EMENTA: CONSULTA. PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO. ALTERACAO DE CARGA I—IORARIA, COM A

CONSEQUENTE ALTERACAO REMUNERATORIA, SEM A
REALIZACAO DE NOVO CONCURSO. POSSIBILIDADE,

10
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DESDE QUE SE EDITE LEI ESPECIFICA.” (Acérdio n°.
1219/08)

“EMENTA: CONSULTA - ALTERACAO DE JORNADA DE
TRABALHO DE 20 PARA 40 HORAS. POSSIBILIDADE
MEDIANTE CRIACAO DE LEI ESPECIFICA COM
AUMENTO PROPORCIONAL NA REMUNERACAO;
INTEGRARA O VALOR PARA CALCULO DE PROVENTOS
DE APOSENTADORIA.” (Acérdio n°. 1721/10)

“EMENTA: CONSULTA. OBSERVADOS OS REQUISITOS DO
ART. 169 DA CONSTITUIGCAO FEDERAL, LEI ORDINARIA
DE INICIATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO PODE
AUMENTAR A CARGA HORARIA SEMANAL E
PROPORCIONALMENTE A REMUNERAGAO DOS
SERVIDORES AFETADOS PELA MEDIDA. A NOVA
RETRIBUICAO SERA CONSIDERADA PARA O CALCULO
DE APOSENTADORIA, NOS TERMOS DO ART. 1°. DA LEI
FEDERAL N° 10.887/02 C/C ART. 40, §§ 1°, 3° E 17 DA
CONSTITUICAO FEDERAL.” (Acérdio n°. 439/11)

“EMENTA: CONSULTA. AUMENTO DA CARGA HORARIA E
VENCIMENTOS DE PROFESSOR. POSSIBILIDADE
MEDIANTE LEI ESPECIFICA. EM SENDO ALTERADA A
CARGA HORARIA, NAO E POSSIVEL A IMPOSICAO DE
APOSENTADORIA PROPORCIONAL AOS SERVIDORES
QUE JA TENHAM IMPLEMENTADO OS REQUISITOS PARA
APOSENTADORIA INTEGRAL. AINDA, NAO E POSSIVEL O
RECOLHIMENTO RETROATIVO DE CONTRIBUICOES
PREVIDENCIARIAS, HAJA VISTA QUE A LEI NAO PODE
RETROAGIR EM PREJUIZO DO INTERESSADO.” (Acérdio
n°. 865/14)

A propésito, impende destacar que o presente projeto
consiste na alteracio de 20 para 30 horas semanais de trabalho do cargo de Advogado e
nio na dobra da carga horiria de trabalho de tal servidora —, conduta esta que do ponto de
vista unidade técnica TCE/PR deve ser vedada na Administragdo Publica, por configurar
"alteragio desproporcional que acarreta reflexos lesivos ao equilibrio atuarial ¢ ao cardter contributivo do
Regime Priprio de Previdéncia" e "ofensa ao principio constitucional do concitrso piiblico"' — estando,

portanto, em pleno compasso com as orientagoes do referido 6rgio de controle.

1 Processo n®: 859737/12, de Relatoria do Conselheiro Caio Marcio Nogueira Soares, Acordio n® 865/14 - Tribunal
Pleno.
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N3o obstante o posicionamento defendido pelo Tribunal de
Justica do Estado do Parani, dos préprios Tribunais Superiores (Superior Tribunal de
Justica e Supremo Ttribunal de Justi¢a) e dos Tribunais de Contas dos Estados brasileiros,
inclusive do Estado do Parani, tem-se que a alteragio proposta decorre de interesse
ptblico devidamente justificado, com vistas a melhorar e apetfeicoar os trabalhos
legislativos desta Casa de Leis — razdo pela qual esta Assessoria Juridica nio vislumbra
qualquer impedimento, também quanto 4 segunda reforma/alteragéo pretendida no Plano

de Cargos e Salarios dos servidores.

Ademais, vencida a questio juridica acerca dos temas
propostos (aumento do indice de avango horizontal na catreira e da carga horéria do cargo
de Advogado) — os quais implicardo em aumento imediato das despesas com pessoal —,
cumpte frisar que também foram observados no presente projeto de lei os ditames da
Constituicio Federal e da prépria Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementat n°

101/2001), no que tange ao aspecto orgamentario.

Neste ponto, vale observar o Parecer Contabil anexo as fls.
41/44, o qual atesta que hd: (i) prévia dotagdo or¢amentaria suficiente para atender as
projecdes de despesa com pessoal € aos acréscimos dela decorrentes e; (i) a previsiao na lei

de diretrizes orcamentirias do Municipio (art. 169, § 1°, I e II, da CF/88).

Complementarmente 2 disciplina constitucional, consta no
referido parecer: (i) os gastos com despesa de pessoal do Legislativo Municipal e a
informacio de que ainda com a implantagio das medidas pretendidas os mesmos estardo
dentro dos limites permitidos; (ii) a estimativa de impacto orcamentério-financeiro €; (iif) 2
devida demonstragio da origem dos recursos para o custeio das despesas; estando, ainda,
anexo a fl. 45, a declaracio do ordenador da despesa atestando que os aumentos
pretendidos tém viabilidade orgamentéria e financeira com a lei orcamentaria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias (art. 16 e 17

da Lei Complementar n® 101/2001).

12




CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
Palécio do Poder Legislativo “Vereador Jos¢ Corréa Gomes”
Av. Cel. Oliveira Motta, 715 - Centro — C.P. — 81 — CEP: 86430-000 - Fone (43) 3534-1220
email; camarasap@uol.com.br — site: www.santoantoniodaplatina.pr.leg.br

Destarte, diante do exposto, esta Assessoria Juridica entende
que o Projeto de Lei n° 04/2019 esti em consonancia ndo apenas com os dispositivos
legais j4 mencionados, mas, acima de tudo, com o entendimento pacificado dos E.
Tribunais Superiores e ja consolidado pelas Cortes de Contas brasileiras, inclusive a do
Estado do Parand — de forma que nio vislumbra qualquer impedimento para o seu regular

prosseguimento.

iii. CONCLUSAO.

Ante o exposto, em atendimento a solicitagdo de parecer
OPINA esta Assessoria Juridica pela regular tramitagio do presente Projeto de Lei n®.
04/2019; cabendo ao Egrégio Plenirio apreciar a conveniéncia e oportunidade da medida

pretendida.

Recomenda-se apenas, por opottuno, que seja observado
pela Casa o teto remuneratério constitucional que, no caso, é o subsidio do Prefeito (art.
37, X1, da CF), computando-se todas as vantagens pessoais dos cargos atingidos pela

norma.

I o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissaes ¢

Plenario desta Casa Legislativa.

Santo Antdnio da Platina/PR., 13 de maio de 2019.

Manoel Sanches Gatcia Neto
OAB/PR 72.503

Assessor Juridico da Mesa Executiva
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